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ASTRONAUTU SKRIDIMO ATGARSIAI
IBM atšaukė savo skelbimus spaudoje

HOUSTON. — Amerikos erdvės tyrinėjimo centras Houston, 
Texas ir Cape Kennedy mokslininkai džiaugiasi gerai pavykusiu 
dviejų astronautų skridimu erdvėje, šis pavykęs skridimas pa
greitins tų dieną, kada Amerikos astronautai galės nusileisti ant 
mėnulio. Daugelis pranašauja, kad Amerika tą žygį gali atlikti 
anksčiau už sovietus. Jau yra. parinkti du astronautai Gordon 
Cooper ir Charles Conrad, kurie šį rudenį skris į erdvę dar ilges
niam ir komplikuotesniam bandymui. Jų erdvėlaivis “Gemini 5” 
bus aprūpintas naujais įrengimais.

AUKŠČIAUSIAS TEISMAS DRAUDŽIA 
TV APARATUS JAV TEISMO SALĖSE

WASHINGTONAS. — Amerikos Aukščiausias Teismas pir
madienį paskelbė svarbų nutarimą. Jis liečia televizijos kamerų 
panaudojimą teismo salėse. Teismas nedidele balsų dauguma, 
5-4 pripažino, kad pagarsėjusio Texas finansininko Billie Sol 
Estes teismas, kuriame visa eiga buvo filmuojama televizijos 
kamerų, yra priešingas 14 konstitucijos papildymui, nes pažei
džia senus teisingo teismo principus. Kelių už tą sprendimą pa
sisakiusių teisėjų pastabose sakoma, kad tik “garsiose” bylose 
reikėtų taikyti šį Aukščiausio Teismo sprendimą.

Laimingai sugrįžę astronautai 
buvo pakviesti prezidento John- 
sono atvykti į jo ūkį Texas. Chi
cago buvo pirmas miestas, ku
ris nusiuntė abiems astronau
tams pakvietimą apsilankyti. 
Meras Daley pakvietė astronau
tus dar prieš jiems išskrendant. 
Erdvėlaivio pilotas McDivitt yra 
gimęs Čikagoje 1929 metais.

Mikojano sveikinimas
Sovietų Sąjunga spaudoje ir 

per radiją aprašė Amerikos as
tronautų kelionę. Anastas Miko- 
jan pasiuntė sveikinimą prezi
dentui Johnsonui, prašydamas 
perduoti sveikinimus astronau
tams, mokslininkams, inžinie
riams ir darbininkams, kurie pri
sidėjo prie skridimo pasisekimo. 
Agentūra “Tass” skyrė nemažai 
vietos pasakojimams, kaip as
tronautų tarpe Amerikoje esąs 
rasinis neteisingumas. Aviacijos 
kapitonas negras Dwight nusi
skundė Amerikos negrų spaudo
je, kad jam neleidžiama skris
ti, nes jis yra negras. Amerikos 
erdvės administracija, pareiškė, 
kad odos spalva neturėjo nieko 
bendro su kapitono Dwight at
metimu. Jis nebuvo pakanka
mai paruoštas astronauto užda
viniams ir tik dėl to buvo at
mestas.

Vengrai nutildė radiją
Vengrijos vyriausybė nutrau

kė kuriam laikui savo radijo 
transliacijas Budapešte. Tai bu
vo padaryta Amerikos valstybės 
departamentui prašant, nes pa
našiomis bangomis veikiąs Buda
pešto radijas būtų trukdęs erd
vėlaivio susižinojimui su žemėje 
esančiomis kontrolės stotimis. 
Vengrų radijas neveikė 3 valan
das. Amerikos pasiuntinys iš
reiškė padėką Vengrijos vyriau
sybei.

Komputeris sugedo
Nežiūrint viso džiaugsmo dėl 

pavykusios astronautų kelionės, 
kai kur buvo ir liūdesio. Dide
lis nepasisekimas ištiko IBM 
(International Business Machi
nes) korporaciją. Jos pagamin
tas nedidelis komputeris, kuris 
buvo erdvėlaivyje, sugedo ir as
tronautai negalėjo patys apskai
čiuoti savo nusileidimui reika
lingų veiksmų. Juos turėjo ap
skaičiuoti žemės stotys ir ra
dijo, bangomis pranešti erdvėlai
vio pilotui ką ir kada daryti. 
IBM bendrovė turėjo staiga at
šaukti išsiuntinėtas reklamas ir 
pasigarsinimus, kurie buvo pa
siųsti į visą Amerikos spaudą. 
Vienas kelių puslapių skelbimas 
turėjo pranešti: “šis 59 svarų 
komputeris, gamintas IBM, skri
do su mūsų astronautais ir pa
dėjo jiems naviguoti erdvėje”.

Garsinimas sakė: “Darbštus 
mažas komputeris. Labai nau
dingas, jei norima keliauti virš 
17,000 mylių per valandą grei
čiu”.

Kai kurie laikraščiai nebesu
spėjo atšaukti šitų skelbimų 
apie IBM komputerį. Jis buvo 
išspausdintas ir ^Chicago Tri-

IS VISO PASAULIO
♦

AMMAN AS. — Jordano spau
da sako, kad karalius Husseinas 
prisiėmė tarpininko ir taikinto
jo vaidmenį Jemene, kur vyksta 
civilinis karas tarp Saudi Ara
bijos remiamų rojalistų ir Egip
to remiamų respublikos šalinin- 
kų.

ANKABA. — Turkija panei
gia graikų spaudoje pasirodžiu
sią žinią, kad turkai reikalauja 
iš graikų 386 kvadratinių mylių 
teritorijos plotą už tai, kad tur
kai atsisakytų savo teisių į Ki
pro salą ir sutiktų su Kipro pri
jungimu prie Graikijos. Turki
jos užsienio reikalų ministerija 
tvirtina, kad turkams nereikia 
svetimų žemių, jie tik trokšta 
teisingo sprendimo Kipre.

PEKINAS. — Raudonoji Ki
nija užpirko milžinišką kiekį 
sunkvežimių Sovietų Sąjungoje 
ir Prancūzijoje. Vien tik iš pran
cūzų kinai perka trokų už 30 
milijonų dolenų. O iš sovietų 
Kinija užsakiusi tris kart dau
giau. Kinijos pramonės išvysty
mui labai kenkia transporto prie
monių trūkumas.

STUTTGARTAS. — Praėjusį 
savaitgalį Stuttgarte įvyko sudė
tų vokiečių suvažiavimas — kon
gresas, kuriame dalyvavo apie 
100,000 iš Čekoslovakijos išva
rytų sudėtų krašto vokiečių. Vi
so jų Čekoslovakijoje buvo apie 
2 milijonus. Kongrese buvo daug 
kalbų, kuriose vokiečiai reika
lavo teisės sugrįžti į savo na
mus. Priimtose rezoliucijose sa- 

1 koma, kad vokiečiai niekada neat 
sižadės savo prosenių tėvynės.

Sirijos ir Egipto 
valdžios susipyko 
DAMASKAS. — Sirijos spau

da kritikuoja Egipto prezidento 
Nasserio politiką. Jis esą nesi
rengiąs padėti Sirijai, jei ją už
pultų Izraelis. Vienoje savo pa
skutinių kalbų Nasseris pareiškė, 
kad paprasto pasienio susišaudy
mo dar nereikia vadinti karu. 
Nasseris nurodė, kad Egiptas ne
bus įveltas į karą, jei Izraelis 
vien tik apšaudytų Sirijos teri
torijoje vykdomus upių vandens 
nukreipimo darbus.

Sirijos radijas tvirtina, kad 
Nasseris tik tada pasiruošęs atei
ti Sirijai pagelbon, kai Izraelio 
kariuomenė jau bus prie Damas
ko vartų. Tada jis galėtų vai
dinti daug užsitarnavusį išgel
bėtoją.

Užsienio korespondentai iš 
Kairo praneša, kad Nasseriui esą 
jau taip įkyrėjo Sirijos kaltini
mai ir kritika, kad jis jau pla
nuojąs su Airijos opozicijos žmo
nėmis nuversti dabartinę Sirijos 
vyriausybę.

bune”. Komputeriui erdvėje su
gedus, IBM bendrovei buvo ne
patogu garsintis pasisekimais 
erdvėje.

Aplinkui Žemę keturias dienas skraidžiusi raketa Gemini-4 turėjo vieno milijono doleriu vertės 
skaitytuvą. Jis turėjo lakūnams momentaliai apskaičiuoti, kurioje vietoje jie nusileis, bet kai 

reikėjo ši darbą atlikti, tai skaitytuvas neveikė. Paspaudus mygtuką, sužaibavo elektros šviesa, 
bet mašina neskaičiavo. Specialistai mano, kad erdvėje esąs šaltis galėjęs paveikti jautrius skai

tytuvo laidus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSPIETŲ VIETNAMO VALDŽIA SIŪLO
PADIDINTI ORO PUOLIMUS ŠIAURĖJ

SAIGONAS. — Amerikos ambasadoriui Pietų Vietname Tay
lor išvykus į Washingtoną pasitarti su administracijos pareigū
nais ir prezidentu Johnsonu, užsienio korespondentai spėlioja, 
kokie gali būti tų pasitarimų rezultatai. Sakoma, kad ambasa
dorius visą laiką buvęs oro puolimų šiaurės Viethame šalininkas. 
Galimas daiktas, kad jis bandys prikalbinti prezidentą, kad oro 
puolimai būtų padidinti ir išplėsti. Iki šiol buvo vengiama bom
barduoti industrinius šiaurės Vietnamo miestus. Buvo pasiten
kinta kariniais objektais netoli pasienio.

Pietų Vietnamo vyriausybė ir 
karo vadai spaudžia Amerikos 
karinę vadovybę praplėsti bom
barduojamą teritoriją ir priar
tėti prie Hanoi ir kitų svarbių 
komunistų Vietnamo miestų. 
Vieni šaltiniai tvirtina, kad ka
rinė vietnamiečių vadovybė no
rėtų keturias dienas pulti iš oro 
Hanoi ir Haiphong pramonę, o 
po to, vėl,' nustoti ir palaukti 
kokia bus šiaurės Vietnamo ir 
Kinijos reakcija.

Oro puolimų tikslai
Puolimų šiaurės Vietname 

tikslas yra dvejopas. Svarbiau
sias tikslas buvo priversti šiau
riečius nustoti teikti paramą 
Viet Congo partizanams. Ta 
prasme puolimai, kurie jau vyk
sta 4 mėnesiai yra laikomi ne
pavykusiais. Komunistų teikia
ma parama nesumažėjo. Kitas 
politinis tikslas buvo pakelti P. 
Vietnamo politikų ir karių mo
ralę. šioje srityje rezultatai yra 
geresni. Vyriausybės ir gyven
tojų nuotaika pakilo, atsirado 
daugiau optimizmo ir valdžia jau 
kuris laikas netrukdomai ir pa
stoviai dirba. Trečias puolimų 
tikslas būtų grynai kariškas. 
Padaryti nuostoliai turėjo su
stabdyti, ar bent sulėtinti ka
rinės medžiagos ir maisto pri
statymą komunistų kareiviams. 
Vienas aukštas Amerikos kariš
kis Saigone pareiškė, kad už
tektų trečdaliu sumažinti visų 
pristatomų medžiagų kiekį ir ko
munistų kareiviai Pietų Vietna
me nebegalėtų veikti.

Siūlo bausti civilius
Aviacijos puolimai šiaurės 

Vietname pastaruoju metu bu
vo vykdomi daugiausia prieš ka
rinės vertės objektus — tiltus, 
kareivines, sandėlius, kelius, ge
ležinkelius, radaro stotis ir lai
vus. Tik kelis sykius buvo pa
liesti taikiniai turi svarbos ir 

1 civiliams gyventojams — žibalo

valyklos, elektros stotys. Pietų 
Vietname siūloma praplėsti puo
limus ir į civilinius objektus, su
derinant juos su propagandos 
ofenzyva taikoma eiliniams gy
ventojams. Siūloma jiems pa
brėžti, kad jų nedatekliai ir var
gas kyla iš komunistų valdžios 
užsispyrimo padėti Viet Congui.

Aktyvus JAV kaimynas
Karinė vadovybė Saigone pra

nešė apie Amerikos 7-tojo laivy
no vis didėjantį vaidmenį kare 
prieš komunistus. Nuo kovo mė
nesio laivynas sustabdė ir pati
krino 22,000 laivus, kurie buvo 
įtariami ginklų ir amunicijos ve
žimu į Pietų Vietnamą. Atei
tyje Amerikos laivų aktyvumas 
jūrose apie Vietnamą bus dar pa
didintas.

Marinų vadovybė Pietų Viet
name pranešė, kad iki šiol kovo
se su komunistais žuvo, dingo ar 
buvo sužeisti 200 marinų. Iš to 
skaičiaus 2’3 buvo užmušti, pen
ki dingo. Aštuoni žuvę mari
nai mirė nuo nelaimingų atsiti
kimų.

Plečiasi terorizmas
ADENAS. — Britų valdomo

je Pietų Arabijos Federacijoje 
vis dažniau pasitaiko terorizmo 
aktų prieš britų valdininkus ir 
kariuomenės narius. Per pasku
tinius šešis mėnesius nuo arabų 
bombų, granatų ar šūvių žuvo 
penki britų kareiviai, 14 arabų 
ir 150 buvo sužeisti.

Britų administracija kovoja 
su terorizmu, draudžia nešioti 
ginklus ir dažnai tikrina gatvėse 
įtariamus asmenis ieškodama 
ginklų. Policija suima įtartinus 
asmenis, tačiau tos priemonės 
dar daugiau didina arabų neapy
kantą britų valdžiai. Ypatingai 
nekenčia arabai, kai policija ti
krina arabų moteris. Tas darbas 
dabar yra pavestas specialiai mo
terų policijai.

♦ Abu astronautai lėktuvne
šyje “Wasp” išmiegojo be per
traukos 12 vai.. Daktarai toliau 
tikrina jų sveikatą ir savijautą.

♦ Valstybės departamentas 
pranešė, kad Amerikos kariuo
menės Pietų Vietname vadas ga
lės pasiųsti amerikieius karei
vius į mūšius, jei Pietų Vietna
mo karinė valdžia to pageidautų. 
Pradžioje Amerikos kareiviai 
dalyvavo tik patarėjais, vėliau 
jie saugojo svarbesnes bazes nuo 
puolimų, o dabar jie eis į akty
vią kovą su komunistais.

♦ Kardobos mieste, Argenti
noje buvo sužeistas Amerikos 
konsulas, kurį apšaudė teroris
tai.

♦ Vakar Čikagoje buvo paste
bėti keli tornadai, iškrito nema
žai lietaus ir ledų.

♦ Sudane buvo suimti keturi 
aukšti atsargos kariai, kurie pla
navę nuversti vyriausybę.

♦ Sekmadienį Vakarų Vokie
tijoje keliu nelaimėse žuvo 4 
Amerikos kareiviai.

♦ Saigone keli šimtai katalikų 
studentų įteikė valstybės galvai 
Phan Khac Suu peticiją ir pa
skelbė sėdėjimo streiką. Jie liko 
sėdėti Suu įstaigoje, reikalauda
mi, kad būtų pašalintas premje
ras Quat.

♦ šiaurės Vietname 33 sprau- 
sminiai Amerikos laivyno lėktu
vai bombardavo žibalo sandėlius 
ir geležinkelio stotis.

Sovietai paleido i mėnulį 
erdvėlaivį, kuris už 3 dienų turi 
priartėti prie mėnulio. Nesako
ma, ar bus bandoma nusileisti, 
žmonių erdvėlaivyje nėra.

Kur dingo Guevara?
MIAMI. — Kubos pabėgėlių 

Amerikoje žiniomis Kuboje tarp 
Castro ir kito garsaus vado Che 
Guevara atsirado nesutarimų. 
Galvojama, kad pramonės mi- 
nisteris Guevara vis daugiau 
linksta į Kinijos komunistų pu
sę ir dėl to yra pašalintas nuo 
visų valdžios pareigų. Guevara 
paskutinį kartą pasirodė viešu
moje kovo 15 dieną.

Nesusipratimų pradžia buvu
si, kai Guevara parašė straipsnį 
Kinijos komunistų partijos lei
džiamam žurnale “Revoliution”. 
Straipsnyje Guevara rašęs, kad 
Fidel Castro niekad nedalyvavęs

Sukilėliai sutinka 
derėtis dėl ateities
SANTO DOMINGO. — Domi

ninkonų sukilėliai pranešė, kad 
jie yra pasiruošę derėtis dėl 
krašto vyriausybės sudarymo. 
Tam tikslui sukilėliai sudarė še
šių asmenų komisiją, kuri derė
sis su OAS taikinimo misija ir, 
jei reikės, su karinės valdžios 
atstovais, šešių sukilėlių tarpe 
yra pats pulkininkas Caamano, 
du jo artimi bendradarbiai Hec
tor Arsty ir Jottian Cury, bei 
numatomas premjeru Antonio 
Guzman.

Sukilėliai sako, kad į derybas 
jie eina tik su viena sąlyga, kad 
1963 metų konstitucija būtų 
ateities vyriausybės pagrindu.

Jungtinėse Tautose Prancūzi
ja, Urugvajus ir Jordanas pa
siūlė Saugumo Taryboje, kad JT 
vaidmuo Domininkonų respubli
kos . derybose būtų išplėstas 
Amerikos ir kitų tarybos narių 
atstovai priešinosi, sakydami, 
kad OAS pastangoms bus tik 
trukdoma, jei lygiagrečiai veiks 
ir JT komisija. Dviem komisi
jom veikiant besiginčyjančios 
Domininkonų pusės galės vieną 
prieš kitą manevruodamos dar 
apsunkinti visa tvarkos atstaty
mo darbą.

Stalino gimtinėje 
atidaromas muaejus

MASKVA. — Sovietų Georgi- 
jos Gori miesto taryba planuoja 
atidaryti Stalino muziejų, kuris 
nuo rudens bus pavadintas “Re
voliucijos muziejus”, šalia nau
jo didelio muziejaus pastato sto
vi ir nedidelis namelis, kuriame 
1879 metais gimė Josef Vissario-. 
novič Dižugašvili, vėliau pasi
vadinęs Stalinu.

Stalino gimtasis dviejų kam
barių mūrinis namas yra po 
marmuriniu stogu, kuris remia
mas 16 marmuro stulpų dengia 
visą pastatą. Chruščiovo lai
kais šis paminklas buvo' užda
rytas, tačiau nuo 1935 iki 1957 
metų Stalino namas buvusi mė
giama turistų vieta.

NEW YORK AS. — Valstijos 
atstovų rūmai nutarė palikti 18 
metų ribą svaigiesiems gėrimam 

I vartoti. Kaimyninės valstijos, 
kurios neleidžia jaunimui iki 21 
metų vartoti alkoholio, daug kar
tų prašė New Yorko, kad pa
keltų amžiaus ribą iki 21 metų. 
Iš kaiminystės į New Yorko vals
tiją atvažiavę jaunuoliai prisige
ria. o vėliau grįžę namo kelia 
triukšmą, įvykdo nusikaltimų, 
bei sukelia nelaimių.

Kubos revoliucijos mūšiuose. 
Tas straipsnis įžeidęs Castro, ku
ris jau ir taip Guevaros nemėgęs 
dėl jo nepasisekimų statant Ku
bos pramonę. (Produkcija Kubos 
fabrikuose sumažėjusi 40% ly
ginant su 1963 metų skaičiais.

Prieš televizijų naudojimą 
teismo salėse jau seniai kovoja 
Amerikos teisininkų sąjunga. Ji 
sako, kad jokie filmavimai ar fo
tografavimai teismo salėse netu
rėtų būti leidžiami.

TV aparatai yra daugumoje 
valstijų teismuose draudžiami. 
Tik Texas ir Colorado leidžia fil
muoti teismo eigą. Kitos valsti
jos kartais leidimus duoda, kar
tais ne. Jų tarpe yra Kentucky, 
North Carolina ir Oklahoma.

Teismo argumentai
Aukščiausio teismo sprendi

mas yra motyvuojamas keliais 
motyvais. Televizijos kameros 
teisme gali turėti įtakos į juri 
komisiją. Liudininkų parodymai 
gali būti paveikti, jei liudinin
kas žino, kad jį stebi milijonai 
žmonių. Tas pat gali atsitikti 
ir pačiam teisėjui, kuris gali 
leisti kameroms daryti įtakos jo 
sprendimams. Kitas svarbus 
punktas yra tas, kad kaltinama
sis gali jausti, jog jis yra bau
džiamas išstatant jį viso kraš
to dėmesiui, kur televizijos žiū
rovai stebi kiekvieną jo judesį 
ir kiekvieną žodį.

Kaip bus su Ruby?
Naujasis Aukščiausio Teismo 

sprendimas dėl televizijos teis
me gali atidaryti visą eilę senų 
bylų. Kalėjime laikomo Jack 
Ruby, kuris nušovė Oswalda, ad
vokatas pareiškė, kad jei Aukš
čiausias Teismas paskelbė netei
sėtu Estes teismą dėl to, kad 
jame dalyvavo televizijos kame
ros, tai tas pats tinka ir Ruby 
teismui.

Teisėjas Joe Brown, kuris tei
sė Ruby, pareiškė, kad Aukš
čiausio Teismo sprendimas Ru
by atveju netinka, nes televizijos 
aparatai teisme buvo tik tuo mo
mentu, kai buvo skelbiamas 
sprendimas.

Aukščiausio teismo sprendimas sako, 
kad nuteisto sukčiaus ir apgaudinėto
jo Estes teismas galėjo būti televizi
jos paveiktas. Teismo posėdžio metu 
imami paveikslai tuojau buvo rodomi 
televizijoje. Šis sprendimas nesuma
žins 15 mėty nuteisto Estes bausmės, 
paskirtos už pašto naudojimą apga

vystei.

BELGRADAS. — Netoli Sara
jevo, Jugoslavijoj esančioje an
glių kasykloje įvyko sprogimas, 
kuriame žuvo virš 70 darbinin
kų. Tiek jau buvo išnešta į pa
viršių.
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SKAUTIJA

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

II METAI NR. 22 (67)

Vyresnieji ir jaunesnieji tuo pačiu keliuTRYS DARBŠČIOS DIENOS
Filisteriy skautų suvažiavime Clevelande

Turbūt aplinka nuotaiką kelia. Gal todėl lietuviškuose Čiurlio
nio Ansamblio namuose suvažiavimas gegužės 29-31 d. vyko puikioj 
nuotaikoje. Tiesa, vos tilpome, kai per 100 susirinko. Rengėjai 
techniškai, o programos paruošėjai dvasiškai padarė viską, kad 
ir vyresnieji, spalvas gavę Lietuvoje, ir patys jauniausieji rado 
puikių valandėlių.

Buvo 3 paskaitos ir simpoziu
mas. Be to, kelios sueigos tik 
F. S. S. nariams. Klausėmės ir 
lyginome amerikiečio sociologo 
ir lietuvio psichologo Vyt. Čer
niaus mintis apie mus, mūsų 
darbą abejose (amerik. ir lie
tuviškoje) visuomenėse. Simpo
ziume visa eilė filisterių — pro
fesionalų (dr. Užgirienė, dr. Bul- 
garytė, inž. Gimbutas, inž. Ka- 
mantas ir dipl. ekon. Molis), 
moderuojami f ii. R. Kezio, kal
bėjo ir aiškino savo supratimą 
apie problemas, mums kasdien 
kylančias, nes esame reikalavi
mų sankryžoje. Trečioji paskai
ta —prof. R. Šilbajorio buvo 
tikrai įdomi. Girdėjome jo, kaip 
JAV studento-slavisto, išgyveni
mus tarp Maskvos, Paryžiaus ir 
New Yorko.

Įdomios paskaitos, sueigos ir 
turiningi vakarai netruko pra
eiti. Po suvažiavimo jaučiamas 
entuziazmas — noras būti geres
niais skautais ir padėti artimui. 
Atsisveikindami, sakėme iki pa- 
simatant akademikų skautų — 
XV stovykloje Chicagos skau
tų Rako stovyklavietėje rugp. 29 
—rugsėjo 6 dienomis. E. V.

"JAROS DŪDA"
- LABAI SIMPATINGA
“Laukėm pusryčių sušalę, 
Susivėlę ir išbalę” ...
Kiekvienoje stovykloje įvyks

ta įvairių įvairiausių nuotykėlių, 
kurie labai įdomiai išgyvenami 
ir kurie, nors gal ir sunkūs ar 
nemalonūs, visada pakelia sto
vyklaujančių nuotaiką. Tą nuo
taiką perima ir įvykyje nedaly
vavę: būna daug kalbų, linksmu
mo, pokštų. Malonus ar nema
lonus nuotykis apjungia visus 
stovyklaujančius, ir skautai su 
atnaujinta dvasia pradeda ryto
jaus dieną.

Australijos lietuviai skautai, 
šiemet stovyklavę sausio' 2-13 
dienomis Wongo Parke Yarros 
upės pakrantėse, netoli Melbour
ne miesto, stovyklos metu leido 
savo laikraštėlį “Jaros dūdą”. 
Jame randame gero stovyklauto
jų ūpo, daug humoro, linksmo 
sąmojo.

Pagyvenkime kartu su austra- 
liečiais, perskaitę eilėraštį iš jų 
tos “Jaros dūdos”.

LYJA
“Oi kaip karšta! Kad palytų!...” 
Vakar sakėm visą rytą.
O paskui, kai tik palijo, 
Tuoj visus vidun suvijo.
Naktį — varva palapinės, 
Šlampa batai ir kuprinės... 
Sakom: “Mes lietaus nebijom!” 
Ir vis lyja, lyja, lyja...
Laukėm pusryčių sušalę, 
Susivėlę ir išbalę — 
Ir vėl lietus vidun suvijo. 
Ir vis lyja, lyja, lyja.
Laužą kuriame po stogu, 
Čia mums šilta ir patogu; 
Liepsnos sausas malkas ryja. 
O' lauke vis lyja, lyja.

“Jaros dūdą” redagavo v. s. 
v. si. Janina Didžytė.

Iš mūsų kronikos
★ Chicagos skautai nepamirš

ta savo steigėjo f ii. psk. Liūto 
Griniaus, gyv. Kalifornijoje. Su
žinoję apie jo brolio gen. št. pik. 
Kazio Griniaus mirtį, skautai sa
vo pirmūną nuoširdžiai užjau
čia ir drauge liūdi.

★ Subdivision LIETUVA. Tai 
yra oficialus pavadinimas vie
tovės prie Lemonto miestelio 
(Ilk). Šį vardą iš valdžios yra 
išsirūpinę energingi lietuviai, 
vis daugiau ir daugiau įsikurią 
toje apylinkėje.

Smalsumas nuvedė Lituanicos 
tunto skautus, vadovaujamus ps. 
Juozo Ivanausko, paiškylauti 
“Lietuvoje”. Iškyla įvyko gegu
žės 30-31 dienomis. Dviejų die
nų iškyla priminė mažą stovyk
lą, ir skautai iš “Lietuvos” grįžo 
labai geros nuotaikos, įsidėmė
dami lenteles vietovėje su užra
šu : “Subdivision Lietuva”. Išky
laujančius buvo aplankę tunt. 
pav. s. Dundzila, dvasios vadovas 
tėvas Kezys, SJ, ir red. ps. To
liušis.

★ Pirmą kartą lietuviai skau
tai dalyvavo Derbyshire rajono 
(Anglijoje) sąskrydyje, kuris 
įvyko balandžio 3-4 dienomis. 
Lietuviams atstovavo: s. G. Zin- 
kienė, ps. B. Zinkus, ps. J. Mas- 
lauskas ir v. s. v. si. G. Valterytė. 
Didžiausio dėmesio centre sąs
krydyje buvo Pasaulio Skaučių 
Šefė lady Baden-Powell. Lietu
viai įteikė jai savo dovaną — 
albumą, kuriame buvo pavyz
džių mūsų lietuviškų skautiškų 
ženklų, literatūros ir trumpa 
Lietuvos ir Lietuvos skautų isto
rija. Bet ji pati nepriima sau 
jokių dovanų; lady Baden-Po
well padėkojo ir pažadėjo albu
mą atiduoti Pasauliniam Skau
čių Biurui, kad padėtų į muziejų.

★ Worchesterio vyr. skautės 
labai gyvos. Worchesteryje 
(Mass.) skaičiuojama 18 vyr. 
skaučių, kurių visur pilna. Su
eigos vykdomos reguliariai, 
kas mėnesį. Surengta bendros 
Kūčios, Kaziuko Mugė; daly
vauja tautiniuose šokiuose, ben
dradarbiauja spaudoje, išleido 
dainorėlį “Keliaujame su daina”, 
prisideda prie tautinių švenčių

Kq stovykloje pamatome, 
randame, 
sužinome?

Spaudos mėnesio proga puikiai pavykęs liet, spaudos platinimas L. B. Ro- 
selando apylinkėj. Iš kairės į dešinę Apyi. pirm. B. Macevičius, vicepirm.

Buikienė ir dalis publikos.

Ketvirtis šimtmečio kovose už Lietuva
Į vienminčius ir visus tautiečius

Iš Lietuvos ateinančios žinios 
praneša, kad šią vasarą ten bus 
ruošiami paradai, dainų šven
tės, iškilmingi aktai salėse ir ki
tokios manifestacijos. Maskvos 
raudonieji valdovai įsakė iškil
mingai paminėti 25 metų jubilie
jų nuo tariamo prisijungimo prie 
Raudonosios Sovietų Imperijos. 
Okupuotieji šia proga vėl bus

— minėjimų ruošimo, Motinos 
Dienos proga ruošiamų pusryčių. 
Bendradarbiauja su amerikie
tėm skautėm — ruošia lietuviš
kojo meno parodas, prisideda 
prie Atlanto rajono sporto šven
čių, dalyvauja rajono stovyklo
se.

★ Sodino medelius kapinėse. 
Toronto Rambyno tunto skau
tai dalyvavo bendroje talkoje so
dinant medelius šv. Jono lietu
vių kapinėse. Šiam gerajam dar
beliui vadovavo ps. E. Kazake
vičius.

★ Vadovai tarsis prieš stovyk
lą. Kaip žinome, rugpjūčio mėn. 
Kanadoje įvyksta LSS Pirmi jos 
organizuojama JAV ir Kanados 
skautų vadovų-ių stovykla. Ka
nadiečiai, busimieji stovyklau
tojai, Joninių proga susirinks 
birželio 19 d. į St. Catharines 
miestą, kur aptars įvairius sto
vyklinius planus, šį suvažiavi
mą globos tėvas Barnabas Mi
kalauskas, OFM, kuris yra vie
nas iš “Romuvos” stovyklavie
tės mecenatų ir globėjų.

★ J. Preikšaitis paaukojo 
“Romuvos” stovyklavietei kai 
kurių baldų ir įrengimų. Prieš- 
stovyklinis pasiruošimas, pade
dant mieliesiems rėmėjams, sto
vyklavietėje vyksta ir šeštadie
niniais ir sekmadieniais.

KODĖL NIEKAS NERANDA PAPARČIO ŽIEDO IR 
KODĖL MAŽA VARLIUKĖ NENORI 

GYVENTI DĖŽUTĖJE?
Ramiai ošia senas miškas, švelniai rieda Vilnelės ežero pa

viršium, šakose liuoksi voveraitė, o indėnų takeliu ateina atsigerti 
stirnos. Kiekviena smilgelė, medelis ir žvėrelis šaukia į gamtą.

Ten rasime saulėtekio džiaugsmą, darbą ir žvaigždžių ramumą. 
Laužo liepsna nuneš nius į tėvynę, į svajų ar pasakų pasaulį, o 
tylos trimitas užmerks pavargusias akis, kad vėl ankstų rytą 
galėtumėm praminti naujus takelius.

Ten sužinosime, kodėl nežydi paparčiai ir seni ąžuolai, kodėl 
maža varliukė nenori gyventi dėžutėje ir kodėl baltos lelijos žydi 
vandeny. Skruzdėlės pamokys mus darbštumo, stirnos — greitu
mo, voveraitės — linksmumo, o paukščiai — dainų.

Ten pamatysime, koks gražus ir didingas Viešpaties pa
saulis, kiek daug dar galime išmokti ir ištirti. Su atviromis aki
mis ir širdimis keliausime į gamtą, pilną paslapčių ir grožio.

Birutė Vindašienė,
Paskautininkė

verčiami džiaugtis dėl laisvės 
praradimo' ir pavergimą vadinti 
išvadavimu. Aikštėse ir salėse 
prievarta suvarytiems žmonėms 
vėl bus įžūliai kartojamas me
las, kad Lietuvių Tauta pati per 
savo išrinktuosius atstovus atsi- ■ 
sakiusi nepriklausomybės ir 
laisva valia prisijungusi prie So
vietų Sąjungos. Tokį pat begė
dišką melą, tik dar su didesniu 
uolumu, Maskvos agentai skleis 
ir užsieniuose.

Tačiau Lietuvos gyventojai, 
patys pergyvenę anuos įvykius, 
žino, kad tai buvo daugelio ru
siškų divizijų užplūdimas ir ka
rinė okupacija pilniausia to žo
džio prasme, -idavus klastingus 
pažadus apie Lietuvos Valstybės 
suverenumo respektavimą. Tai 
buvo Lietuvos Vyriausybės nu
šalinimas ir paskyrimas komi
sarų, kurie turėjo klusniai vyk
dyti Kremliaus įgaliotinių įsa
kymus. Tai buvo, pagaliau, Mas
kvoje is anksto suplanuotas ir 
per specialų emisarą pravestas 
prisijungimo vaidinimas su rin
kimais, kuriuose gyventojai bu
vo verčiami balsuoti tik už ko
munistų partijos paskirtus kan
didatus ir su taip vadinamo liau
dies seimo nutarimu, kurio teks
tą, Maskvos patkėtinių paruoštą, 
nelaimingieji “atstovai” turėjo 
plojimais ir ovacijomis priimti.

Jaunajai Lietuvos gyventojų 
kartai, užaugusiai jau okupaci
jos metu, melą apie laisvą at
sisakymą nuo nepriklausomybės 
ir prisijungimą prie Raudono
sios Imperijos atskleidžia dvasi
nė prievarta ir medžiaginis skur
das, tautinis persekiojimas ir 
gyventojų rusinimas, tikėjimo 
laisvės varžymas ir dialektinio 
materializmo, kaip valstybinės 
pasaulėžiūros, priverstinis bru
kimas. Jokia Įauta laisva valia 
viso to neprisiimtų. Jokie žmo
nės sau tokios tironijos nenorė
tų. Ir niekas: nei darbininkas, 
kuris tapo beteisiu valstybinės 
pramonės vergu, nei žemdirbys, 
kuriam kolchozų baudžiava nė
ra lengvesnė už aną, kurią ir ca
ras jau prieš šimtą metų buvo 
panaikinęs; nei tarnautojas, ku
ris labiausiai priklauso nuo ko
munistų partijos ir valstybės val
džios sauvaliavimų, nei moky
tojas, kuriam įsakoma žaloti vai
ko sielą, nei mokslininkas, kuris 
yra suvaržytas komunizmo dog
mų ir partijos instrukcijų, nei, 
pagaliau, menininkas, kuris ne
turi kūrybos laisvės.

Nors Maskvos bolševikai bei 
jiems priversti dirbti savieji pro
pagandistai ir deda ivsas pa
stangas sukelti džiaugsmą, mi
nint tariamojo prisijungimo ju
biliejų, tačiau paradų aikštes bei

i iškilmių sales, kaip ir visą pa
vergtą Lietuvą, dengs skaudūs 
prisiminimai.

Visiškas žmogiškųjų ir pilie- 
j tinių teisių paneigimas. Masi
niai areštai, teroras, barbariškas 
politinis žmonių sekimas, ver
čiant kitus išdavinėti. Griovi
mas viso to, kas per ilgus me
tus buvo sukurta. Nekaltų žmo
nių, jų tarpe kūdikių, senelių ir 
moterų, deportacijos į Sibiro ver
gų stovyklas nežmoniškam var
gui ir mirčiai. Praveniškių, Tel
šių, Panevėžio, Červenės ir kitų 
vietų masinės žudynės. Ūkinin- 

‘ kų apiplėšimas, atimant iš jų vis
ką ir priverčiant juos eiti bau
džiavą kolchozuose. Išniekinti 
laisvės kovotojų kūnai turga
viečių aikštėse ir tūkstančiai ka
pų laukuose ir miškuose, kurių 
nei motinos, nei artimieji negali 
lankyti. Tai — prisiminimai, 
kuriuos sukels 25 metų bolševi
kų okupacijos sukaktuvės. Ir 
jų neišsklaidys nei orkestrų mar
šai, nei oratorių kalbos apie ta
riamai laimingą tarybinį gyve
nimą ir pasiektą progresą, nes 
retas kuris nenešioja neužgyjan
čių žaizdų.

Su giliu liūdesiu prisimename 
Lietuvos Nepriklausomybės ne
tekimą. Su skausmu lenkiame 
galvas atsimindami tuos, kurie 
mirė bolševikų kalėjimuose, ma
sinio žudymo vietose bei Sibiro 
vergų stovyklose. Ir su tyliu 
susikaupimu, žadinančiu tauti
nio pasididžiavimo, kovos ir pa
siaukojimo dvasią, atiduodame 
pagarbą žuvusiems partizanams, 
kurie taip didvyriškai gynė lais
vę ir namus.

Prisiminimai apie ketvirtį 
šimtmečio bolševikų okupacijos 
tegul sustiprina mūsų pasiryži
mą dar daugiau dirbti ir kovoti 
už nepriklausomos ? ietuvos at
statymą. Ateis laikas, kada So
vietų Raudonoji Imperija, tas di
dysis tautų kalėjimas, subyrės. 
Ateis diena, kada toji bastilija, 
padariusi didelei žmonijos daliai 
tiek daug nusikaltimų, grius. Ir

tada prisikels Lietuva. Be sve
timų ir savų tyronų, ir be pra
eities klaidų. Lietuva, kurioje 
nebus nei dvasinės prievartos, 
nei medžiaginio skurdo, Lietuva, 
kurioje gyventojai pilnai nau
dosis žmogaus ir piliečio teisė
mis. Lietuva, kurioje bus da
linamasi kąsniu su tuo, kuris jo 
visai neturi. Lietuva, kurios mes 
varpininkai — demokratai — 
liaudininkai siekiame nuo Dr. 
Vinco Kudirkos laikų.
Lietuvos Valstiečių Liaudininkų 

Sąjungos Centro Komitetas
Clevelandas,

1965 m. birželio m. 5 d.

L. LAURAITYTe GAUNA 
MUZIKOS LAIPSNĮ

Leona Katherine Lauraitis 
(Lauraitytė), Benny Lauraičio 
ir jo žmonos Leonos Lauraitie- 
nės, buvusios Deveikytės, duk
tė, birželio 15 dieną gaus mu

zikos meno bakalauro laipsnį.
Lauraičiai gyvena Wheatfield, 

Ind., bet josios koncertas laips
niui gauti bus Orchestra Hali 
patalpose, Chicagoje, 8:00 vai. 
vakaro. Birželio 13 d., sekma
dienį, tėvų namuose, 2:30 vai. 
po pietų, įvyks priėmimas.

Tėvai, besidžiąugdami sėk
mingu dukters mokslo pasibai
gimu, sukvietė gimines ir arti
muosius, kad galėtų pavaišinti 
ir pasiklausyti, kaip jaunai 
mergaitei sekasi groti.

Bakalauro laipsnį gaunanti 
Leonė Lauraitytė yra Kazio P. 
D e veiki o anūkė, jo dukters 
Leonės, ištekėjusios už Laurai
čio, duktė.

Malonu, kad lietuvių vai
kams pavyksta ne tik baigti 
aukštesnes mokyklas, bet ir 
laipsnius gauti. Iš visko ma
tyti, kad lietuviai mėgsta mu
ziką ir atidžiai ją studijuoja.

K. P. Deveikis

Paveiksle parodyta, kaip stipriais pirštais reikia pagriebti nuodinga 
gyvatę. Šitaip sučiupta ir suspausta nuodinga gyvatė negali įgelti, 
ji negali įleisti nuodu. Texas valstijoje yra daug nuogindų gyvačių, 
keliančių didelio susirūpinimo gyventojams ir vietos pareigūnams.

Star-spangled way to make your money grow

Plant some of your cash in U. S. 
Savings Bonds and start your own 
private money tree. It won’t mush
room overnight like a beanstalk. 
But once the seed is planted, it’ll 
keep on growing at a steady pace.

You’ll cultivate interest at a guar
anteed rate—3%% when grown to 
maturity—so your tree won’t have 
any pesty ups and downs to stunt 
its growth.

The tax bug won’t worry you, 
either. Savings Bonds aren’t subject 
to state or local income taxes, and 
the federal tax can be deferred 
until you cash your Bonds.

The best thing about this money 
tree is the star-spangled fruit it 
bears. While your tree is growing, 
it’s helping your country grow, too, 
and helping to make your own

future more secure.
If U. S. Savings Bonds sound 

good to you, plant now. The grow
ing season is year-round.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN

FOR ALL AMERICANS

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It. is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council-
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DRĄSIAI PRABILO MŪSŲ ATŽALYNAS
Marquette Parko Lituanisti

nė Mokykla gegužės 20 dieną 
atsisveikino 43 abiturientus. 
Ta proga Tėvų Komitetas para
pijos salėje suruošė gražias at
sisveikinimo iškilmes.

Akt. L. Barauskas, pradėda
mas programą, priminė, kad ši 
kukli šventė praeis mums ne
įprastu būdu, čia nebus nei 
dainų, nei šokių, o pačią atsi
sveikinimo programą atliks 
abiturientai lituanistinėje kla
sėje. Ir tikrai scenoje pasirodo 
8-toji klasė. Į klasę, kaip pa
prastai, ateina mokyklos vedė
jas kan. V. Zakarauskas. Pasi
sveikina vaikučius ir pradeda 
“pamoką”.

— Šiandien, vaikučiai, pana
grinėsime jūsų tėveliams ir 
mums, visiems lietuviams, rū
pimas problemas. Būtų gerai, 
kad visais tais klausimais jūs 
pasisakytumėte atvirai ir nuo
širdžiai. Lietuvybės išlaikymo 
problemos yra labai svarbios 
ir apie jas mes šioje klasėje 
esame daug kartų kalbėję. Tai
gi dabar jas visas suglausime 
i keletą pagrindinių klausimų 
ir paieškosime atsakymų, — 
tėviškai nuoširdžiu balsu kal
bėjo mokytojas kan. V. Zaka
rauskas.

— Štai pirmas klausimas: 
Kodėl mes [privalome melstis 
lietuviškai? Kas tuo klausimu 
pasisakys? Roženaitė! Prašau.

— Lietuva amžių bėgyje bu
vo svetimųjų engiama ir porė
ta ją nutautinti. Bet mūsų liau
dis mokėjo melstis iš lietuviškų 
maldaknygių ir jas skaitė. Ir 
tas padėjo išlaikyti gyvą lietu
vių kalbą tautoje. Ir dabar, gy
vendami svetimuose kraštuo
se, susiduriame su tomis pro
blemomis. Todėl ir čia mes 
turime melstis tik lietuviškai 
ir tai bus pirmas žingsnis į lie

tuvių kalbos išlaikymą, — tvir
tai kalbėjo Rožėnaitė.

— Aš nesutinku, — balso pa
prašė iš Argentinos neseniai 
atvykusi lietuvaitė Mišaūskai- 
tė. — Dievas supranta ir kitas 
kalbas ir mes galime melstis 
amerikoniškai, nes tai daug 
lengviau.

— Vaikučiai, Dievas į pa
sauli leido daugeli tautų ir 
kiekvienai tautai davė, kalbą. 
Todėl mes turime lietuvių kal
bą branginti ir jos mokytis ir 
Dievą garbinti savo tėvų kalba, 
—■ baigia mintimi šį klausimą 
mokytoj a's.

— Na, o kodėl mums reikia 
skaityti lietuviškas knygas? — 
naują aktualų klausimą pasta
to klasei mokytojas. — Živilė 
Bilaišytė! Na, ką galvoji tu?

— Lietuviškas knygas skai
tyti reikia. Bet susiduriama su 
pačių knygų problema. Mūsų 
amžiui pritaikytų knygų nie
kas neparašo. Gi dabartinės 
knygos mums skaityti dar-per 
sunkios ir nesuprantamos. Tuo 
tarpu amerikiečių vaikams yra 
begalės labai įdomių ir pa
traukliai skaitomų knygų, kas 
lietuvių vaikus ir nuveda į 
amerikoniškas bibliotekas, — 
gana įtikinančiai kalba Živilė.

— Aš prieš, — nerimauda
mas pakila Rimas Černius. — 
Ir dabar išleistose lietuviškose 
knygose mes galime rasti daug 
ko sau naudingo. Tik mes tin
gime jas skaityti ir skaitydami 
galvoti. Mūsų rašytojai yra iš
leidę daug gražių romanų ir 
poezijos, kurių turinys visiškai 
ir mums būtų suprantamas. Tik 
pašvęskime daugiau laiko kny
gų skaitymui, o ne išdykavi
mams, — prieštarauja Živilei 
Rimas.

— Taip, suprantama, vaiku
čiai, kad mūsų gyvenimo sąly
gose sunku su knygų išleidimu

Marquette Parko lituanistinės mokyklos abiturientai su klasės vedėju kun. V. Zakarausku išleistuvių 
dieną, gegužės 29. 1965. Foto A. Gulbinsko

lemomis ir leidžia kalbėti ang- 
lišškai savo tarpe ir namuose, 
— priaria Liucijui Ramaitę, o 
Alenskas su Baraite dar persi
meta aštriomis pastabomis ir 
klausimas svarstyti baigiamas 
mintimi, kad tėveliai savo vai
kams nuo jų pirmųjų žingsnių 
skiepytų gimtąjį žodį, kalbą ir 
meilę Lietuvai.

Trapikas iškelia mintį, kad 
visi lietuviai vaikai turi skai
tyti lietuviškus laikraščius, ku
rių tarpe yra gražių laikraštė
lių ir mokyklų leidinėlių, skir
tų vaikams.

Jam neigiamai atsako Bub
nys, nes jam daug lengviau 
skaityti angliškai. Čia pat už

BOSTON. MASS.
Visi į didžiulį protesto mitingą

1965 m. birželio 13 d. (sekma
dienį) 3 vai. popiet So. Bostono 
Lietuvių Piliečių Draugijos sa
lėje. Renkasi ne tik lietuviai, bet 
taip pat latviai ir estai, kad 
drauge galėtų garsiau pareikšti 
savo protestą prieš jų gimtųjų 
kraštų pavergimą, kuriam su
kanka 25 metai.

šį sekmadienį birželio 13 d. 
bus: 10 vai. pamaldos šv. Petro 
lietuvių parapijos bažnyčioje;

3 vai. popiet masinis protesto su
sirinkimas So. Bostono Lietuvių 
Piliečių Draugijos salėje.

Programoje: vėliavų įnešimas, 
himnai, invokacijos, kalbos, re-

Abiturientai Živilė Bilaišytė ir Rimas Černius perduoda raktą būsimiems aš
tuntokams Augustai šaulytei ir Linui Raslavičiui. Vaizdas iš Marquette Par
ko lituanistinės mokyklos abiturientu išleistuvi. Foto A. Gulbinsko

ir jų parašymų jūsų amžiui. Ti
kėkime, kad ateityje susilauk
sime ir savo amžiui knygų. O 
dabar skaitykime turimas. Mo
kykitės ir jūs rašyti ir tikiu, 
kad po keleto metų iš šios kla
sės bent keletas jūsų taps rašy
tojais ir parašysite puikių kny
gų? Ar taip? — mokytojas su
formulavo klausimo sprendimą 
ir vaikučiai atsakė:

— Taip, rašysime knygas.
— Mes mokomės, vaikučiai, 

lituanistinėje mokykloje. Saky
kite, ar ji padeda išlaikyti lie
tuvybę? — trečiu klausimu mo
kytojas kreipiasi į klasę.

— Aš manau, kad taip, — 
prabilo Jūratė Jasaitytė. — Li
tuanistinėse mokyklose mes iš
mokstame lietuviškai skaityti, 
rašyti ir mokytojų dėka iš
sprendžiame daugelį mums 
svetimų, bet reikšmingų, lietu
vybę liečiančių, problemų. Mes 
pažįstame čia Lietuvos praeitį, 
jos gamtą, gyvenimo būdą ir 
susikrauname sau apie mūsų 
tėvelių gimtąjį kraštą pačias 
reikalingiausias žinias, kurio
mis ir remsis mūsų gyvenimo 
ateitis ir lietuviškoji pasaulė
žiūra.

— Nesutinkame, nesutinka
me su Jūrate, — pasigirdo keli 
balsai klasėje.

— Na, Stravinskaite, kaipgi 
tu galvoji?

— Aš esu visai priešinga li
tuanistinėms mokykloms. Mes 
visiškai galime gyventi išsi
mokslinę amerikoniškose mo
kyklose, nes mes čia daugumo
je jau esame gimę ir mes Lie
tuvos nebematysime.

— Taip, taip, teisingai kalba 
Stravinskaite, — ir iš vietos 
pakilo energinga Asta Geštau- 
taitė.

— Aš iš viso nesuprantu, ko
dėl mes turime vargti lituanis
tinėse mokyklose, dargi net ir 
šeštadieniais, kada kiti vaikai 
turi laisvą laiką. Aš siūlau vi
sas lituanistines mokyklas už
daryti, o mokytojams eiti į fab
rikus, kur daugiau galės do-

I lerių uždirbti. Lituanistinėse 
mokyklose tik nuobodžiauti 
tenka. Mes čia gyvensime, ap- 
sivesime ir mūsų vaikai vistiek 
nebemokės lietuviškai. Tai ge
riau anksčiau baigti tokį be
reikalingą darbą, — karingai, 
bet gana gyvai ir originaliai 
kritikavo savąją mokyklą As
ta. Į šį karštą ginčą įsijungė 
Baraitė, smarkokai supliekda
ma Astą.

— Labai puikiai ir ryškiai 
pasisakėte tuo klausimu. Ta
čiau manau, kad vistiek litua
nistinės mokyklos mums reika
lingos, nes jos duoda pagrindą, 
ant kurio spręsime savas lietu
vybės problemas. Lietuvis vi
sada pasiliks lietuviu, kuria
me pasaulio krašte jis bebūtų. 
O mums išlikti lietuviais rei
kia, nes ir mūsų pavergta tė
vynė to reikalauja. Kaip tuo 
klausimu galvoja klasės dau
guma?

— Turime išlikti lietuviais, 
turi būti lituanistinės mokyk
los ir mes turime jas lankyti, 
— choru nuščiuvo klasė į mo
kytojo klausimą.

— Sakykite, vaikučiai, kodėl 
lietuvių jaunimas privalo iš
mokti gimtąją kalbų? — šaltes
ni klausjmą pastato klasei mo
kytojas. — Jakštyte, norite 
kalbėti, prašau!

— Juk lietuviais esame mes 
gimę, lietuviais turime ir būti. 
Tad kaipgi būdamas lietuviu 
nesimokysi savos kalbos. Juk 
tikra gėda. Mūsų kalba graži 
ir tai turi būti mūsų pasidi

džiavimas. Mokėdami kalbėti 
lietuviškai, mes liudysime sve
timiesiems apie Lietuvą. Kalba 
yra Lietuvos simbolis ir kiek
vienam mums brangus tėvų ša
lies turtas.

Baranauskaitė pritaria Jakš- 
tytei ir įsakmiai pabrėžia, kad 
mes savo tarpe ir mokykloje ir 
namuose kalbėtume tik lietu
viškai.

Alma Kuršiūtė paprieštarau
ja prieš lietuvių kalbos moky
mąsi ir teigia, kad Amerikoje 
gyvenant užtenka anglų kal
bos. Į šias diskusijas įsiterpia 
Valančiūtė ir pataria visiems 
išmokti pirmoje eilėje savąją 
kalbą ir paskui kitų tautų kal
bas, kas būtų gyvenime labai 
naudinga.

— Nuoširdžiai kalbėjote ir 
šiuo taip svarbiu klausimu — 
klasė pasisako už lietuvių kal
bos gražų vartojimą.

— O sakykite, 'vaikai, ar lie
tuviukai nesupranta, kas yra 
lietuvybė? — neatlaidžiai pa
inoką tęsia mokytojas toliau.

— Sunki problema, tačiau 
lietuviai vaikai apie ją sužino 
iš savo tėvelių ir mokykloje, 
bet tikro sprendimo neranda. 
Lietuvybę įsąmoninti vaikams 
yra sunkus uždavinys, ko ne
pajėgia atlikti nei tėvai, nei 
mokykla, — kalbėjo Liucijus 
Alenskas.

— Pritariu, nes tėvai nepa
kankamai išmoko lietuvių kal
bos namuose ir neįskiepina 
meilės Lietuvai. Jie vaikų ne
sudomina lietuviškomis prob-

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metŲ Investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vi % per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

^MOVING MOVING’
-or IS TOLI IR ARTI

“ mdnpaį/nmas -^^r^qiMopaipatamwtaas «

JUOZAS NAUJOKAITIS
/Į 5-9209 ^

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU ' 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentp ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

pagamintas Tėvu Komiteto iniciatyva, 
pagal K. Veselkos menišką, tautiniais 
motyvais projektą. Techniškai meniš
ką darbą atliko J. Paštukas. šio rakto 
perdavimas įvyko abiturientu, 15-tos 

laidos išleistuvių metu.
Foto A. Gulbinsko

Marquette Parko lituanistinės mokyklos abiturientė Rožėnaitė lituanistinė
je klasėje pradea gyvas diskusijas lietuvybės išlaikymo problemomis. Vaiz
das iš išeiviŲ. Foto A. I. Gulbinsko

aštraus klausimo užkimba 
Gasnerytė ir ji klausia:

— Kodėl lietuvių vaikai ne
sinaudoja proga išmokti lietu
viškai?

Dar aštriau pasisako Marija 
Baranauskaitė ir spiria visus 
prie sienos.

— Atsakykite, kodėl lietuvių 
vaikai turi išlaikyti lietuvybę?

Į pastaruosius klausimus drą
siai kerta Jurgutis, teigdamas, 
kad visas lietuviškas proble
mas reikia atmesti kaip nerei
kalingas: — Gyvename Ame
rikoje ir čia pasiliksime, tad 
kam dar sielotis kitais reika
lais.

Briedytė jam nepasiduoda ir 
visų vardu atkerta Jurgučiui, 
kad kur bebūtume, turime pa
silikti lietuviais. Juk ir mūsų 
tėvai ne amerikonai, bet lietu
viai. Nejaugi mes turime išsi
žadėti savo tėvų ir jų tradicijų.

Klasėje įtempimas, visi dar 
nori kalbėti, kelia- rankas, pra
šo balso. Bet pamoka užsitęsė 
per ilgai ir girdimas skambutis 
pertraukai.

Klasės mokytojas kan. V. 
Zakarauskas formuluoja visų 
diskusijų pagrindinę mintį.

— Turime, vaikučiai, mels
tis lietuviškai, skaitykime kny
gas, lankykime lietuviškas mo
kyklas, visur ir visada kalbė
kime lietuviškai, pažinkime 
Lietuvą, branginkime lietuviš
kas tradicijas ir tada mes iš
augsime puikiais Lietuvos duk
romis ir sūnumis, o pavergtoji 
tėvynė Lietuva laukia jūsų, 
kaip tvirtų ir susipratusių 
krašto darbininkų.

Ši nuostabiai įdomi pamoka 
praėjo didelių problemų ma
žųjų tarpe sprendimo ženkle.

Penkioliktąją laidą išlei
džiant, Tėvų Komitetas įvedė ir 
gražią tradiciją ►— rakto per
davimą būsimiems abiturien
tams. K. Veselka paruošė me- 

į nišką rakto projektą, o J. Paš
tukas jį pagamino, neimdamas 
už darbą jokio atlyginimo, tik 
pareikšdamas, kad šis raktas 

1 tebūnie gražus atminimas lie- 
: tuviškam jaunimui — mūsų 
: ateičiai.

Abiturientų vardu Živilė Bi
laišytė ir Riinas Černius raktą 
perduoda būsimos aštuntos 
klasės atstovams Augustai šau-

zoliucijų priėmimas, meninė da
lis, kurią atlieka visų trijų tau
tybių meninės pajėgos. Lietu
viams atstovaus komp. Jeroni
mo Kačinsko vadovaujamas cho
ras.

Minėjime dalyvaus ir kalbės 
tik prieš porą mėnesių iš Lietu
vos atvykęs inž. Alfonsas Milu
kas, kuris gegužės 17 d. jau liu
dijo JAV kongreso komisijai apie 
padėtį Lietuvoje. Jis 8 metus 
iškentėjo komunistų koncentra
cijos stovykloje Sibire ir regėjo 
tai, ką sovietai nuo pasaulio akių 
ir ausų slepia. Komitetas

lytei ir Linui Baslavičiui, visi 
pasikeisdami gražių sveikini
mų ir linkėjimų kalbomis.

Gražus momentas ir diplo
mus įteikiant. Jų įteikimą at
lieka akt. L. Barauskas, mo
kyklos vedėjas kan. V. Zaka
rauskas. Tėvų komiteto pirmi
ninkas A. Dapkus įteikia atmi
nimui “Vyturėlį”, o LB Mar
quette parko apylinkės pirmi
ninkas K. Barzdukas kiekvie
nam po vertingą lietuvišką 
knygą.

Vaišių metu abiturientus pa
sveikino LB CV švietimo Ta
rybos pirmininkas Jeronimas 
Ignatonis, LB Marquette Patko 
apyl. pirm. K. Barzdukas, Tė
vų komiteto pirm. A. Dapkus. 
Visų tėvų vardu padėkos žodį 
tarė tėvų komitetui ir mokyto
jams Kazys Černius.

Išleistuvėse dalyvavo LB CV 
pirmininkas Jonas Jasaitis, mo
kyklos vedėja seselė Emma
nuel, daug tėvų ir svečių.

Dar valandėlę visi nuošir
džiai pasivaišino ir pasidžiau
gė tokiu gražiu abiturientų 
skaičiumi ir visi linkėjo, kad 
išeinančiuosius lydėtų meilė 
Lietuvai.
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Nuostabiai sėkmingas astronautų žygis
Astronautai James McDivitt ir Edward White atliko 

nepaprastai sėkmingą žygį beorėje erdvėje, apskrisdami 
62 kartu aplink žemę erdvėlaiviu Gemini 4 ir laimingai 
nusileisdami iš anksto numatytoje jūros srityje.

Savo kelionėje, užtrukusioje ištisas keturias dienas, 
juodu atliko eilę reikšmingų išbandymų, kurių sensacin
giausias buvo išlipusio iš erdvėlaivio ląstos astronauto 
plaukimas erdvėje per 20 minutų.ir sugrįžimas į ląstą. 
Bet keliolika eksperimentų, kurie jiem buvo pavesti pa
daryti specialiais instrumentais ir kurių kiekvieną juodu 
padarė, yra mokslo požiūriu, gal būt, dar reikšmingesni.

Medicinos mokslui ypač rūpėjo klausimas, kaip atsi
liepia į žmogaus kūno organų funkcionavimą žmogaus 
buvimas padėtyje, kurioje nebeveikia gravitacijos (svo
rio) jėga: ar ilgai žmogus gali tokioje padėtyje išbūti 
sveikas?

Šitam keblumui nugalėti Gemini 4 ląstą buvo aprū
pinta įvairiais technikiniais įrengimais ir buvo išdirbta 
eilė taisyklių, kaip astronautai turi elgtis, toje ląstoje 
sėdėdami arba gulėdami.

Pasirodo, kad tas keblumas tapo nugalėtas. Astro
nautų sveikata ir jų savijauta nė kiek nepašlijo. Juodu 
sugrįžo iš erdvės taip pat sveiki, kaip kad juodu buvo 
prieš iškildami į erdvę.

Skelbiama net, kad jų patyrimo duomenys suteikė 
medicinos ekspertams pagrindą visai besvorės padėties 
mįslei išspręsti, Tai reiškia, kad žmogus galės ilgoką 
laiką gyventi, judėti iš vietos į vietą ir veikti besvorėje 
arba beveik besvorėje erdvėje. Tuo būdu kelionės į mė
nulį problema darosi įvykdoma praktiškai.

Amerika ne be pagrindo triumfuoja. Sėkmingas 
astronautų McDivitt ir White žygis pasiliks istorijoje, 
kaip vienas didžiųjų žmogaus genijaus ir drąsos lai
mėjimų.

Raudoniesiems maskoliams ir jų bernams tai nepa
tinka. Bet civilizuotoji žmonija Ameriką sveikina.

Nasseris pradėjo atsipeikėti
Amerikos korespondentas Roscoe Drummond pra

neša iš Kairo, Egipto sostinės, kad .Jungtinės Arabų 
Respublikos prezidentas Gamal Abdel Nasser palinko 
į kooperavimą su Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis.

Prieš keletą mėnesių santykiai tarp Kairo ir Wa- 
shingtono buvo taip sugedę, kad atrodė, jog einama prie
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TRYS KĖLIAI

BE KUNIGO NĖRA IŠGANYMO!
Taip įstaigoja du autoriai savo knygose

Ar susitarę, ar taip atsitiko, 
kad Prunskio ir Ylos knygos sa
vo turiniais atrodo lyg būtų tos 
pačios kompiliacijos dvi dalys, 
pasiimtos parašyti pagal vieno 
ir antro sugebėjimus. Prunskis 
išvertęs seriją Chicago Tribune 
savo laiku tilpusių įvairių pro
fesijų žmonių pasisakymų “What 
I believe” ir ištraukų iš bent 12 
knygų, prirankiojant apie 185 
daugiau ar mažiau žinomų medi
kų, biologų, fizikų, chemikų, bo
tanikų, astronomų, astronautų ir 
“eilės įžymybių”, kruopščiausiai 
žiūrint, kad būtų katalikai ir kad 
būtų praktikuojantys tokį ritu
alą, kur visiškai nereikia galvoti.

Prunskio valediktorius kun. 
dr. Ignas Urbonas, Gary, Ind., 
išgirdamas jo knygą “Religija 
ir mokslas”, pasakė, kad Pruns
kis pats nieko nekuria ir jį ly
gina su “gėlių rinkėju”, kurs, 
girdi, pats gėlių nesėja ir neau
gina, o tik jas renka svetimuo
se gėlynuose (suprask, kitų au
torių knygos ir straipsniuose). 
Prunskis, girdi, “naujų minčių 
pats nekuria, bet tik kitų pa
reikštas mintis surenka, klasi
fikuoja ir pritaiko savo pasi- 
rinktajai idėjai”.

Koks kruopštus “gėlių rinkė
jas” Prunskis yra, štai kad ir 
toks pavyzdys. Knygos pabaigo
je, skyriuje “Užbaigos vietoje”, 
jis be kitų sumini dar trejetą 
mokslininkų, vieną jų žymų fi
ziką Dr. Harold K. Schill- 
i n g, iškeldamas profesorių už 
jo 1962 metais išleistą knygą, 
pavadintą “Science and reli
gion”, taigi “Religija ir mok

visiško jų nutrūkimo. Buvo sudegintas Amerikos kny
gynas ir JAV Informacijos Agentūros būstynė.

Dabar yra pastatyta Egipto lėšomis nauja trioba 
knygynui, ir Egipto vyriausybė pasiūlė tą pastatą nau
doti Amerikos knygynui ir Informacijos Agentūros pa
talpai, neimdama nuomos. Pats Nasseris prižadėjo pado
vanoti amerikiečių knygynui 1,000 knygų savo vardu.

Egipto spauda paliovė dėjusi straipsnius, šmeižian
čius JAV ir jos pavyzdžiu seka kitų arabų tautų laikraš
čiai. Kairo radijas nepraleidžia progos paduoti savo pra
nešimuose palankių žinių apie Ameriką.

Ginčuose, kuriuos sukėlė pasaulio spaudoje įvykiai 
Vietname, Konge ir Domininkonų Respublikoje, Kairas 
stengiasi laikytis bešališkai ir savo informacijose pa
duoda vienos ir antros pusės nuomones. Skirtumas tarp 
dabartinės Egipto laikysenos ir senesnės labai žymus.

Korespondentas Drummond sako, kad tai dar tik 
pradžia. Kad kooperavimo dvasia sustiprėtų, teks dar 
daug kas padaryti. Tam tikrų žingsnių turės imtis ir JAV. 
Bet jau yra viltis, kad Egiptas nesusidės su Amerikos 
priešais, nežiūrint visų Maskvos ir Pekingo pastangų 
nuteikti Nasserį prieš Washington^.

slas”, Nors pats Prunskis pabrė
žia, kad Dr. Schillingo knygos 
rankraštį skaitė net penki kiti 
profesoriai “teologijos, bažny
čių istorijos, filosofijos ir kt. 
mokslų specialistai”, tačiau kun. 
Prunskis įžiūrėjęs plyšelį ir bi
jodamas, kad pro jį koks kip
šiukas, kuriam jo paties knygos 
skaitytojui iš pasalų nepaleistų 
po oda erezijos viruso, šitaip 
skaitytojus perpėja:

“Pripažįstant, kad šis dr. 
Schillingo veikalas yra daug kuo 
įdomus, tenka sutikti, kad jis tu
ri ir daug mums nepriimtinų 
vietų. Autorius yra išaugęs pro
testantų šeimoje. Jo brolis yra 
protestantų dvasininkas. Todėl 
jo pažiūros į Mariją į Kristaus 
prigimtį, į stebuklus, į šv. Raš
to aiškinimą, į patį Dievo buvi
mo supratimą yra daug kuo ne
priimtinos...”

Kas kita Yla. Kam daugiau 
duota, iš to daugiau ir reikalau
jama. Ylos pareiga buvo parin
kus įmanomai didesnį skaičių ži
nomų lietuvių, iš jų padaryti 
konversijos pavyzdį. Kadangi su 
gyvais žmonėmis tokie eksperi
mentai be jų pačių sutikimo da
ryti yra pavojingi, tad išskyrus 
pora, kurių sutikimas ar pačių 
noras nekėlė abejonių, visi kiti 
buvo pasirinkti jau mirusieji, to
kie kaip a. a. prof. Mykolas Bir
žiška, prof. Juozas Bagdonas, ra
šytojas Jonas Biliūnas, prof. 
Vincas Čepinskis, prof. Jurgis 
Čiurlys, prof. Julius Graurogkas, 
prof. Vincas Krėvė Mickevičius, 
prof. Vladas Kuzma, Operos so
listas Ipolitas Nauragis, Operos 

baleto šokėja Olga Tauragienė, 
Šaulių Sąjungos ideologas Vla
das Putvinskas, Mykolas Sleže
vičius, Antanas Smetona, Dr. 
Jonas šliupas, adv. Kazys Vens- 
lauskas, Stasė Venslauskienė, 
Jurgis Baltrušaitis ir kt.... Da
ryti tokių žmonių post mortem 
sielų skrodimą, reikia būti ma
žiausiai apsišarvojusiam religi
jos psichopatologo peiliu, ir ku
nigas Stasys Yla, kurs didžiuo
jasi esąs religijos psichologas, 
tam darbui geriausiai tiko. Jis 
savo aukas ne tuojau pradėjo 
skrosti, bet pirmiausiai pradėjo 
jo geriau negu kurio kito kon- 
fratro įsisavintą logikos ekvili
bristiką. štai tik vienas kitas pa
vyzdys iš jo “Dievo sutemų” 
“Autoriaus žodžio”:

1) Netikėjimo bangelės slen
ka lyg rūkas palei žemę. Vie
niems sukelia čiaudulį ir nuobo
dulį, kitus užkrečia madingu- 
mu. Netikėjimas veikia kaip ma
da, kuri sukausto mintį, suvaržo 
žodį, uždeda antspaudą elgesiui...

2) “žmogus daro kompromisus 
pats sau meluodamas...”

3) “Mes, šiauriečiai, Milašiaus 
žodžiais, darome vieną klaidą — 
daugiau ieškom tiesos negu ma
lonės. Ieškom neatbaigtų pasi
rengimų ir susipainiojam. Ieš
kom lengvesnės tiesos, kuri ma
žiau įpareigoja — pateisinančios 
“tiesos”, kuri yra palenkesnė. 
Tokia tiesa maloniai šypsosi 
kiekvienam praeiviui gatvėje, 
kiekvienam, linkčioja galvą, net 
komunistams siūlo derybas...”

Retai kada skaitant žmogaus 
mintis gaunasi toks įspūdis, kaip 
šias skaitant, kad rašyta į veid
rodį žiūrint. Kuo pats kvep, tuo 
kitus tep! Tokiems logikos prie
vartavimams atkirsti nereikia 
argumentų toli ieškoti: jų ga
lima pasirinkti paties Ylos kny
goje. štai trejetas prabėgomis 
parinktų:

Prie 1) “Tik neseniai esu skai
tęs, kad popiežius rengiasi pa
skelbti tai (Marijos dangum su 
visu kūnu paėmimą) dogma. Ta
da būtų visai kitas dalykas — 
dogma turi kiekvienas tikėti” 
(pusi. 339).

Prie 2) “Ilgas gulėjimas lo
voje atmainė jo dvasišką gy
venimą. Į galą savo gyvenimo 
pradėjo visas tikėti” (pusi. 323).

Prie 3) “Grįžau iš bažnyčios 
tą rytą su giliu ir šiltu įspūdžiu: 
“Gfįžtu namo!” Grįžtu dvasiš
kai ten, kur turėjau būti, kur 
mano tikroji vieta” (pusi. 352).

“Koks aš laimingas, Marija, 
koks laimingas! — Kas atsiti
ko, Vincai? — Ir jis trumpai pa
pasakojo žmonai kaip jį lenkas 
kunigas išklausęs išpažinties ir 
davęs išrišimą“ (pusi. 343)...

Patartina kun. Ylai atsidėjus 
perskaityti Dr. Girniaus ištisą 
564 puslapių knygą, ar jis ten

Gemini 4 raketa paleido pirmą parašiutą 50,000 pėdu aukštumoje. 
Tai buvo pats mažiausias parašiutas, šiek tiek sulėtinęs 1700 mylių 
į valandą skrendančią raketą. Vėliau paleistas dar vienas parašiu
tas, o trečiasis, pats didysis, paleistas 9,000 pėdu aukštumoje. Pasta
rasis skraidžiusią raketą Atlanto vandenin nuleido, iš kur už keliu 

minučių lakūnai helikopterio buvo iškelti.

Nežinomo Partizano 
Įnašas

JAV LB Tarybos nariai pradėjo 
Nežinomo Partizano Įnašą 

į Lietuvių Fondą
JAV LB IV-sios Tarybos na

riai, susirinkę į antrąją Tarybos 
sesijos suvažiavimą Filadelfijos 
mieste 1965 m. gegužės 22-23 
dienomis, įsteigė Nežinomo Par
tizano Įnašą į Lietuvių Fondą.

Tarybos nariai, svarstydami 
būdus ir kelius reikšmingiau ir 
konkrečiau paminėti Lietuvos 
okupavimo 25 metų liūdną su

ras nors vieną pavyzdį, kur taip 
be galvojimo, darydamas kom
promisus ir pats, sau meluoda
mas žmogus būtų ieškojęs leng
vesnės, pateisinančios, palankes
nės, gatvėje besišypsančios tie
sos” ir ją taip lengvai ir greit 
suradęs! O' kas dėl Ylos pasta
bos, kad “ieškom... tiesos, kuri 
net komunistams siūlo derybas”, 
tai jas ne tik siūlo, bet jau pa
siūlė ir pasirašė ne kas kitas, 
kaip pats, šventasis Sostas ir ne 
su bet kokiais komunistais, o su 
vienu kruviniausiu Januso Ka
daro režimu Vengrijoje... Nieko 
tad stebėtino, kad ir Yla savo 
ekvilibristikoje tiek susipainio
ja, jog pats savęs stebėdamasis 
klausia (šiauliškių Venslauskių 
atveju): “Kokių prajovų esama 
tarp mūsų inteligentų. Visumo
je socialistai, privačiai beveik 
šventieji”! J. Pr.

(b. d.)

kaktį, patys pirmieji konkrečiai 
prisidėjo prie Nežinomam Parti
zanui tam tikro paminklo pasta
tymo. Sesijos nariai, aukodami 
čia pat po keliolika ir kelis dole
rius, surinko netoli 200 dolerių 
Nežinomo Partizano Įnašui. To
kiu būdu, Nežinomas Lietuvos 
Partizanas simboliškai prisidės 
prie lietuvybės išlaikymo ir ko
vos už Lietuvos laisvę, kuriai jis 
jau paaukojo savo jauną gyvy
bę.

Nežinomo Partizano Įnašą 
Lietuvių Fonde atstovaus JAV 
Lietuvių Bendruomenė. Prie šio 
Įnašo padidinimo kviečiami vi
si lietuviai, ar jau įmokėję savo 
įnašus į Lietuvių Fondą ar ne. 
Kviečiamos taip pat visos lietu
viškos organizacijos bei jų pa
daliniai. Visi turi sukrusti ypa
tingai šiais liūdnų sukaktuvių 
metais. Todėl, ilgai neaiškinę, 
ir kviečiame: imkite voką, dėkite 
Jūsų auką ir siųskite:

Nežinomo Partizano Įnašas, 
Lietuvių Fondas,

7243 South Albany Ave. 
Chicago, Ill. 60629

Bet kokia auka yra brangi ir 
priimama.

Pastatykime Nežinomam Lie
tuvos Partizanui amžiną pa
minklą, siųskime aukas Nežino
mo Partizano Įnašui Lietuvių 
Fonde.

Pasirašo tos idėjos iniciato
rius: Dr. Antanas Klimas, LB 
T-bos narys, Rochester u-to pro
fesorius ir tai idėjai pritaran- 
tieji bei aukotojai.

JUOZAS KAPAČINSKAS
SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)
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Mes slinkome pirmyn asfaltuotu keliu, tik ne

žinia kur. Tikrai gailėjomės iš savo gimtosios žemės 
pasitraukę: nebūtų reikėję klajoti jau kelinta diena 
iš eilės. Keliauji iš vietos į vietą, klausaisi plūdimų, 
priekaištavimų, kodėl neini kariauti, o bėgi kaip kiškis.

Kiek linksmesnė nuotaika pasidarė, kai sužinojom, 
jog laimingai pasisekė iš apsupimo pabėgti. Nors ne 
per toliausia daužėsi ir dunksėjo frontas, bet mūsų jau 
nebepasiekė. Mes tik matėm gaisrų pašvaistes ir jau
tėme žiaurius karo atgarsius. Atrodė, kad vokiečiai 
sovietus šioje vietoje sulaikė, o gal vienur kitur ir 
atmušė. Nors jų lėktuvai skraidė, padeginėdami sody
bas, bet jau toliau nuo mūsų — mes tik girdėjome jų 
kalenimus. Apie pietus truputį stabtelėjome, pasišė- 
rėme gyvulius ir patys užkandome, paskui vėl skubiai 
varėmės pirmyn į vakarus.

Apie trečią valandą po pietų vėl patekome į tirštą 
pabėgėlių susigrūdimą. Daugybė vežimų buvo nutįsę 
priešakyje ir užpakalyje. Teko ilgai laukti, kol paju
dėjome iš vietos ir išsikapstėme iš tos maišaties. Taip 
išsilaisvinę iš susigrūdimo, vis važiavome tolyn. Kartas 
nuo karto pro mus pralėkdavo kariniai vokiečių auto
mobiliai ir lengvos mašinos. Pasižiūrėję į karių susi
rūpinusius veidus ir be žodžių daug pasakantį žvilgsnį, 
kuris, rodėsi, mus įspėjo, kokios liūdnos dienos mūsų 
laukia, mes jautėme, kad vokiečiai sovietų neatlaikys, 
kad jau braška nacių imperįja.

Temstant išsukom iš plento ir prie vieno didelio 
ūkio kluono sustojome nakvoti. Ten radome ir dau
giau pabėgėlių vežimų, sustojusių nakvinės. Prie ve
žimų kūrenosi ugnis, o virš ugnies buvo pakabinti 
puodai: pabėgėliai virėsi vakarienę.

Spalio dvidešimt antros dienos rytą, besikalbant su 
pabėgėliais, paaiškėjo, kad jų tarpe yra tokių, kurie 
anos nakties apsupime jau buvo pakliuvę į sovietų 
karių rankas. Jie mums papasakojo baisių, neįtikėtinų 
dalykų apie karių elgesį. Pirmiausia sovietai pabėgė
lius sustabdė, iškrėtė vežimus ir atiminėjo vertinges
nius daiktus: laikrodžius, žiedus ir t.t. Po to, sakė, 
prievartavo moteris, visai nežiūrėdami jų amžiaus. 
Besiklausant tokių baisenybių, šiurpuliai nukrėtė. Kai 
kurie pabėgėliai, norėdami greičiau ir toliau nuo fronto 
pabėgti, išmetė iš vežimų nebūtinai reikalingus daik
tus (siuvamas mašinas, radijo aparatus ir pan.) ir, 
kiek įkerta, skubino tolyn į vakarus. Neatsilikome 
ir mes. Tačiau bevažiuojant frontas vėl lyg aprimo, 
nutolo, mažiau begirdėti dunksėjimų, ir lėktuvai tik 
retkarčiais pasirodydavo padangėse.

Šiek tiek apsiraminome, vis dėlto važiavome pir
myn, kad vėl nepasiektų ta siaubi fronto ugnis. Vakare 
užsukom į stambų ūkį ir pasilikom nakvoti. Tai buvo 
tikras pabėgėlių stovyklos vaizdas: pilna vežimų su 
dengtomis būdomis pristatyta aplink sodybą. Būdas 
buvo įsitaisę, kad apsisaugotų nuo lietaus ir vėjo. Ve
žimų viršuje pritaisė medinius lankus, aptempė drobe, 
dekiais. šioje vietoje paties savininko jau nebuvo, todėl 
gyvuliams pašaro ėmėme, kiek kas norėjome ir galė
jome sušerti.

Spalio dvidešimt trečią dieną anksti rytą išvažia
vome. Pavažiavę keliolika kilometrų, privažiavome 
kitą nemažą ūkį, kuriame radome taip pat pilną pa
bėgėlių vežimų; sustojom ir mes pasilsėti ir gyvulių 
pasiganyti. Savininko taipgi nebuvo, o šeimininkavo 
jau pabėgėliai. Jų tarpe sukinėjosi vienas vokiečių 
armijos kareivis, lyg atlikinėdamas kažkokias parei
gas. Aš pagalvojau, kad šis vokiečių armijos kareivis 
jau užbaigė naujosios Europos — vokiečio imperijos 
“kūrimą”. Nutarėm šiek tiek apsitvarkyti, nes buvome 

ne tiktai purvini bei murzini, bet alkani ir pavargę. 
O tokių vietelių ne visur randi.

POILSIS IR DUONOS KEPIMAS
Paskubomis ir netikėtų įvykių užklupti, išvažia

vome, duona visai neapsirūpinę. Dabar, besižvalgyda
mas po šio ūkio trobesius, užtikau ir puikų duonkepį 
pečių. Vežime turėjome ruginių miltų, o duonos at
sargos jau buvo pasibaigusios. Tiesa, dar turėjome 
džiovintos duonos, bet tą laikėme tolimesniam laikui 
— bado metui. Tai ir sugalvojome išsikepti šviežios. 
Reikėjo porą dienų čia sugaišti. Tačiau žmonės kal
bėjo, kad frontas jau sulaikytas, o vietomis sovietų 
armija jau atstumta atgal, tai galima buvo parizikuoti 
ir mažiau skubėti. Tačiau iš kažkur į kiemą dideliu 
motociklu įvažiavo vokiečių, žandaras. Jis rankomis 
mosikavo, skėsčiojo ir kažką aiškino vokiečių pabėgė
liams. Tuoj pasklido žinia, kad frontą buvo pralaužęs 
netikėtai įsiveržęs nedidelis sovietų girtų kareivių bū
rys, kuris ir sukėlė tą visą apsupimo paniką. Dabar, 
esą, tie girti kareiviai jau sumušti, frontas sustabdytas 
ir artimesnių vietovių vokiečiai pabėgėliai vėl galėsią 
greitai grįžti į namus. Tačiau svetimšaliai turėsią va
žiuoti toliau. Tas žandaras jokių įsakymų nedavė ir, 
atlikęs “ramintojo” pareigas, išvažiavo. Pagauti šios 
nuotaikos, kad jau vokiečiams gerai sekasi rytų fronte, 
visi pabėgėliai vėl pasiliko čia nakvoti. Taip besi- 
ramindami ir besidalydami skelbiamomis žiniomis, 
užtrukome porą dienų ir išsikepėme šviežios duonos, 
kurią pasidalijome su kitais pabėgėliais. Tai buvo 
tikras skanumynas, nes duoną pasisekė gerai iškepti 
ir ji buvo pirmoji, kurią patys čia pasigaminome.

Praleidę ūkyje porą dienų ir pailsėję:, spalio dvi
dešimt penktą anksti rytą išvažiavom toliau į vakarus. 
Vokiečiai pabėgėliai pasiliko laukti žinios, kada galės 
grįžti į savo namus ... Bet tos linksmos žinios jie dau
giau nebesulaukė. Tiesa, frontas buvo ramus, negirdėti 

jokių dunksėjimų, todėl ir mes pirmyn neskubėjome. 
Pavažiavę apie penkiolika kilometrų, prie vieno ūkio 
vėl sustojom pailsėti.

Tame ūkyje, kurio šeimininkai jau buvo pasišalinę, 
buvo apsistojusių ir daugiau pabėgėlių. Sutikome ir 
porą pažįstamų šeimų iš tėviškės apylinkės, Kumečių 
kaimo. Kiek pailsėję, važiavome toliau. Pavakarį susto
jome prie vieno nedidelio kaimo, iš kurio dar nebuvo 
evakuoti žmonės. Mėginome gauti nakvynę, tačiau kai
melio vokiečiai neleido nė į kiemą ir nenorėjo su 
mumis jokių reikalų turėti, lyg tai mes būtume kalti, 
kad sovietai jau kariauja jų žemėje. Jie, tur būt, dar 
nemanė, kad sovietai jau čia pat ir kad netrukus jiems 
patiems, viską palikus, reikės bėgti. Matyti, jie dar 
tikėjo, kad karą laimės vokiečiai, kad tikrai sukurs 
“naują” Europą ir užvaldys pasaulį.

Taip mes buvome priversti sustoti laukuose prie 
šiaudų kūgių ir ten apsinakvoti. Naktis pasitaikė šilta, 
tai puikiai išmiegojome.

Kitą dieną, išaušus saulėtam rudens rytui, nesi
skubinome išvažiuoti. Saulutė šildė, nuotaika prablai
vėjo, ir žmonės atrodė geresni, nebuvo taip pikti. Nei 
šis karo ir visokiausių netikėtumų pasaulis nebeatrodė 
toks žiaurus, kad dėl jo-reikėtų prarasti viltį gyventi. 
Galvojome, kad jeigu mus niekas iš čia neišvarys, tai 
šiuose šiaudų kūgiuose pasiliksime dar vieną naktį 
nakvoti. Pasijutom laisvi ir nepriklausomi. Apsitvar
kėme, išsiplovėme baltinius, nes tame ūkyje, kuriame 
kepėme duoną, buvo prisigrūdusių daugybė įvairių 
tautų pabėgėlių ir tinkamiau susitvarkyti nebuvo ga
lima. Vakare prie kūgių atvažiavo dar pora vežimų 
pabėgėlių iš mūsų krašto. Sekančią naktį miegojome 
jau ne vieni, tai buvo lyg drąsiau ir ramiau. Minkš
tuose šiauduose ir antrą naktį gerai išsimiegojome ir 
pailsėjome. Žinoma, pailsėjo ir mūsų gyvuliai, kurie 
tokioje kelionėje buvo tikras išganymas.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. M 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9. 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč, 

ir šeštadienį tiktai suaitarua.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal autartį.

Petro Kučinsko 
vienerių metų 

mirties sukaktis
Šiandien, birželio 9 dieną, 

sukanka lygiai metai nuo Petro 
Kučinsko staigios mirties. Gal 
daugelis jo buvusių draugų, 
kaip lietuvių, taip ir kitatau
čių, jau užmiršo apie tą nelai
mingą įvyki, bet yra dar kelios 
jautrios širdys, kuriose jo mir
ties padarytos gilios žaizdos 
neužgijo.

Liko žmona Grace, sūnus Al
girdas su žmona Rosetta ir 
anūkai Juozas ir Jonathan. 
Liko ir draugų, kurie jį pri
simena.

Nors metai jau prabėgo, bet 
mirusiojo Petro žmonos Gra
ces ir sūnaus Algirdo ašaros 
dar nenudžiūvo. Šiandien jie 
aplankys jo kapą, aptars pra
eitį ir pasidalins atsiminimais. 
Petras Kučinskas ramiai ilsisi 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse. 
Jo kapą puošia gražus pamink
las ir žmonos parūpinamos 
gėlės.

Velionies žmonai Grace, sū
nui Algirdui bei jo šeimai, o 
taip pat giminėms reiškiame 
širdingiausią ir gilią užuojautą 
šiose liūdnose sukaktuvėse.

J. ir V. Pučkoriai

Dominikonų respublikoje JAV marinai tiesia spygiluotų vielų tvorą, kad šauliai neįsiveržtų j ame
rikiečių laikomą sritį ir iš pasalų nešaudytų i JAV karius. Dirbančius marinus saugo tankas, o 

karys žiūronais seka, kad iš tolo neprisėlintų komunistas.

Atsisveikinant su velioniu J. P. Varkala
(Dr. P. Grigaičio kalba, pasakyta birželio 5 dieną 
Lachawicz koplyčioje prie J. P. Varkalos karsto)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI 1

— Lithuanian National Democratic 
Club pusmetinis susirinkimas įvyks 
birželio 9 dieną. Visi nariai malonė
kite dalyvauti. Yra svarbių dalykų, 
kurie liečia pikniką ir kuriuos reikia 
apsvarstyti. Be to, yra kitų dalykų 
reikalaujančių susirinkimo pasisaky
mo, jų tarpe ir atostogų klausimas. >>

K. Aleksiūnas

----------- SKAITYK KASDO----------

KAMIENAS
TGHYK SKILUS—------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Tai. ofisą: HE 4-1414, ras. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71*t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad, uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 74000 
Razid. talaf.: G Arden 3-7278

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525

Razid.: TRiangla 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
______Priiminėja tik susitarus______

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00-—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST AAADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai- vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, 0. P.
Mį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai ■ Protezai, Med.^Ban- 
K dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

0R. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 nri^tŲ patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, OdI. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI •Hi-Fi STEREO

Susirinkome atsisveikinti su 
vienu žymiausių Amerikos lie
tuvių inteligentų ir visuome
nės darbuotojų.

Juozą Varkalą seniau paži
nojo daug žmonių ne vien Chi- 
cagoje, bet ir kituose miestuo
se. Bet prieš keletą metų jisai 
pradėjo sirguliuoti, palaipsniui 
susilpnėjo taip, kad buvo pri
verstas iš visuomenės veiklos 
pasitraukti. Todėl man tenka 
bent keliais bruožais pateikti 
jo gyveninio vaizdą.

♦

Pažinojau jį ilgesnį laiką, 
negu bet kuris kitas šiandien 
Amerikoje gyvenantis asmuo, 
neišskiriant jo šeimos narių. 
Susitikau su juo Chicagoje 
prieš 57 metus, maždaug šiuo 
laiku, kai pirmą kartą lan
kiausi JAV-bėse ir buvau į šį 
miestą pakviestas pasakyti ke
lias kalbas apie 1905-6 metų 
revoliuciją Lietuvoje ir apie 
Lietuvos žmonių kovą su ne
pakenčiama Rusijos caro val
džia.

Prakalbas čia man rengė lie
tuviai socialistai, kurių eilėse 
veikė ir Juozas Varkala kartu 
su velioniu Kaziu Gugiu.

Buvau pakviestas kalbėli ir 
kun. Ambrozevičiaus, West - 
Side parapijos klebono, kuris 
mane priėmė labai nuoširdžiai, 
entuziastiškai pristatė susirin
kusiems parapijos žmonėms ir 
pats karštai ragino juos aukoti 
revoliucijos reikalams.

Žmonės tada buvo kitokie 
negu dabar. Visai kitaip atrodė 
ir Chicagos miestas.

Juozas Varkala ir Kazys Gu- 
gis gyveno, neatsimenu, kurio
je gatvėje miesto dalies, vadi
namos Town of Lake. Turėjo 
išsinuomavę kukliai mebliuotą 
3 kambarių butą ir vieną kam
barį juodu užleido man.

Juodu mokėsi ir uždarbiavo. 
Anksti rytą išeidavo ir vėlai 
vakare pareidavo. Pusryčių ir 
pietų aš eidavau į nedidelę val
gyklą skersai gatvės. Gatvė bu
vo negrįsta ir dulkėta, šaligat
viai (“saidvokai”) buvo dengti 
pūvančiomis lentomis ... Vie
ną rytą po smarkaus nakties 
lietaus gatvė buvo užtvinusi ir 
man reikėjo eiti kelis blokus, 
kol susiradau aukštesnę vietą 
ir galėjau pereiti į kitą gatvės

Amerikoje, kai vėl atvažiavau 
į Chicagą, Juozas Varkala jau 
buvo vedęs. Buvo įsigijęs far- 
mą — Michigan /City, India
noje. Savaitgaliais jis tenai pa
silsėdavo.

Jo žmona, Hulda, suomių kil
mės moteris, su kuria jisai su
sipažino Chicago University 
Settlement namuose. Ji prižiū
rėdavo ūkį. Kai nuvykau pas 
juos į svečius, juodu turėjo du 
mažu vaiku — Juozuką ir Ele- 
nutę.

Abudu čia šiandien yra. 
Kiekvienas jau turi savo šeimą 
ir, kaip girdėjau, yra labai gra
žiai įsikūrę.

Deja, velionio našlė negalėjo 
atvykti į savo vyro laidotuves, 
nes sunkiai serga: guli be žado 
ligoninėje.

♦

Nenorėdamas gaišinti jūsų 
laiko,,aš tik trumpai pridursiu, 
kad Juozas Varkala buvo ga
bus praktiškas biznierius, bet 
kartu buvo ir idėjos žmogus. 
Kol sveikata jam leido, jisai 
nepaliovė veikęs įvairiose or
ganizacijose.

Prieš dvejetą metų buvau 
nuvykęs jo aplankyti. Jisai ta
da jau vos-ne-vos galėjo, už 
rankos vedamas, paeiti. Bet 
kaip jisai interesavosi padėti
mi Lietuvoje, kaip godžiai 
klausėsi žinių apie amerikiečių 
veiklą ir pastangas padėti Lie
tuvai atgauti laisvę. Užsisakė 
naujus akinius, kad galėtų 
lengviau skaityti “Naujienas”.

Gaila mums jo netekus. Gili 
mūsų užuojauta jo sūnui ir 
dukteriai.

MASKVA. — “Tass” agen
tūra pranešė, kad Hanoi mieste 
Šiaurės Vietname įvyko tarptau
tinis darbo unijų atstovų suva
žiavimas, kuria dalyvavo darbi
ninkų atstovai iš 50 kraštų. Bu
vo nutarta boikotuoti Amerikos 
prekes ir kreiptasi į Amerikos 
darbininkus, kad šie netarnautų 
kariuomenėje ir nedirbtų karo 
reikalams.

®F------------------------------------ wl
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Giancana nesveikauja
Sam Momo Giancana, Chica

gos kriminalo sindikato bosų 
bosas, kurs šiuo metu sėdi ap
skrities kalėjime, praeitą pir
madienį nusiskundė pilvo sopa 
ir kalėjimo daktaras prirašė 
jam dietą — skystą pieną su 
plaktais žaliais kiaušiniais. 
Daktaras spėja, kad Giancana, 
galimas daiktas, turi uleerį ar 
panašią būklę, atsiradusią dėl 
didelio nervų įtempimo. Jung
tinių Valstybių maršalas Jo
seph Thierney įsakė kalėjimo 
viršininkui Joihnsonui nebe
skelbti jokių biuletenių apie 
Giancaną, kol jis sėdi apskri
ties kalėjime.

Mėsą ir ateity parduos

tik nuo 9 iki 6 valandų
JAV aukščiausias teismas 

nusprendė, kad mėsininkų uni
ja nenusižengė įstatymams už- 
drausdama savo nariams par
davinėti mėsinėse šviežią mėsą 
po 6 valandos vakaro. Tuo bū
du buvo atmestas Jewel krau
tuvių kompanijos skundas prieš 
uniją, kuri verčia savo narius 
per anksti baigti mėsos parda
vimą, tuomi sudarant kompa
nijai nuostolių. Unijos atsto
vas išreiškė viltį, kad dėl ilges
nio mėsos pardavinėjimo laiko 
yra vilties susitarti tarp unijos 
ir kompanijos betarpiškai.

Astronautai 1
laukiami Chicago j

Chicagos miesto meras Da
ley pakvietė astronautus Mc 
Divitt ir White aplankyti Chi
cagą šį ketvirtadienį, nes tą 
dieną yra McDivitto gimimo 
diena. Prieš 36 metus jis gimė 
St. Mary of Nazareth ligoninė
je Chicagoje. Bet dėl astronau
tų labai užimto laiko, manoma, 
kad jie į Chicagą galės at
skristi tik ateinantį pirmadie- 

Inį, birželio 14 d.

Vienu Metų Mirties Paminėjimas

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
R.zid, t.l.f,: Glbton 8-6195

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE,

CHICAGO, ILL. 60629

ATOSTOGOSE

AUKOKITE 

NAUJIENŲ 

MAŠINŲ FONDUI

pusę.
Juodu gyveno, gal būt, var

gingiausioje miesto .dalyje. Bet 
dirbo ir mokėsi. Ir rūpinosi 
gimtojo krašto reikalais, sten
gėsi paremti Lietuvos žmonių 
siekimą nusikratyti Rusijos ca
ro jungu.

Tokiais juodu pasiliko ir vė
liau per daugelį metų. Kazys 
Gugis pasiruošė advokato pro
fesijai. Juozas Varkala, kuris 
buvo baigęs Liepoj u je komer
cijos mokyklą, specializavosi 
knygvedystėje — accounting, 
įsteigė savo vardo bendrovę, 
paskirdamas jos reikalų vedė
ja Frances Sadauskaitę, gabią 
ir darbščią savo pagelbininkę.

Penkeriems metams praėjus 
po mano pirmojo atsilankymo

PETER J. KUCHIN - PETRAS KUČINSKAS
Petras mirė staiga lygiai prieš metus, 1964 m. birželio 9 dieną.

Buvo gimęs Lietuvoje, Biržų apskrityje, Papilio valsčiuje, Ažuba
lių vienkiemyje.

Mylimas Petrai, prabėgo visi metai — liūdni ir skaudūs metai — 
kaip Tu iškeliavai ten, iš kur niekas nebegrįžta. Mano mintys su Ta
vim rytas - vakarėlis. Minėsiu ir liūdesiu Tavęs, kol mano pačios 
širdis plaks. Maloniais atsiminimais save raminsiu.

Tavo darbai baigti. Ilsėkis amžinoje ramybėje Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Liūdinti šeima:

Žmona Grace, sūnus Alger Peter ir jo žmona Rosetta, 
Anūkai: Joseph Terrace ir Jonathan Peter, 
Mirusiojo brolio Jokūbo sūnus Walter ir jo žmona 
Sue Kučinskai.

Lietuvoje liko trys seserys ir brolis: Ona Kvedara
vičienė, Emilija Ajutienė, Mariutė Valkūnienė, 
brolis Krisius Kučinskas ir jų visų šeimos.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

£ K Telef.: GRovehiil 6-2345-6

* W " 1410 So 50th AVE ' CICERO
■ Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAHICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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TRYS NAUJIENŲ DIENOS ŠIĄ VASARĄ

Dr. P. Grigaičio žodis

Kaikas praeitą sekmadieni džiaugiasi. O kurie išsigando,

Pirmasis piknikas praėjo gražiai ir sėkmingai j

Naujienų piknikautoįcs. Paveiksle iš kairės į dešinę sėdi Bro
nė Pužauskienė, Naujienų pirmo puslapio redaktoriaus Algir
do Pužausko žmona; Birutė Kiburienė, Brighton Parko biznie
riaus ir menininko Kiburio žmona, ir Viktorija Benešienė.

jau manė, kad Naujienų sutar-. tie sau nagus kremta, bet jau 
lis su dangumi dėl gero oro j po laiko ...
piknikui turės būti anuliuota 
(panaikinta), nes kai kai kurie 
čikagiečiai pagaliau pradėjo 
puoštis į pikniką važiuoti, kad 
nepradės lietus pilti, net pro 
duris išeiti neleido. Pasilikite 
namie, girdi! Ir kai tie pasi
liko, vyrai kaklaryšius nusiri
šo, moterys išeigines sukneles 
i spintas atgal sukabinėjo, sau
lė šelmiškai išlindo iš už de
besy ir kiaurą dieną pasiliko 
šildyti ir šviesti, duodama vie- 
na gražiausiu piknikui dienų. 
Nei per šilta, nei per vėsu. Pa
čiu mietu! Vėliau buvo išsiaiš
kinta, kad tas lietaus baras, 
staiga užėjęs ir praėjęs, buvo 
perspėjimas šventadieniais il
gai miegoti mėgstantiems, kad 
“Naujienų” pikniko dieną mie
galiai nėra populiarūs, nes ir 
žemaičių priežodis sako, kad 
“ankstybieji duntis rak, vėly
bieji akis kas”, žodžiu, Bučo 
darže kiaurą dieną oras buvo 
gražiausias ir tik vėliau atva
žiavusieji papasakojo, kaip 
juos lietus mieste bandė atgal 
namo nuvaryti, bet jie lietaus 
nepabūgo ir dabar atvažiavę

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 1 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapoliš j 
3208/2 W. 95fh St. i

STAT'HRM MUTUAL QR 6-4339
AUTiJMOSILi 

wsvrah: : cumi’ANY GA 4-8654

/------------------------- ---------—--------- —-----

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
_____________ J

: TXXXXXXXXXX’'TX'V '"XXXXXXZ 
SIUNČIAM! SIUNTINIAI

i Lietuvą ir kitus kraštus. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED S”

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai.
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak. 
xxrrxzxxxxxxxxxxxxxxxxx: 

SIUNTINIAI Į LIETUVį-
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

PATALPOS NEMOKAMAI
tinkamos maisto prekybai ar drabužių valymo bizniui (cleaners). 

Greitu laiku bus pakeista siuntinių siuntimo tvarka į Lietuvą. 
Lengvos šokių muzikos plokštelė, įdainuota Birutės Tamošiūnienės. 
Atpigintos Bičkienės ir Stasio Liepos plokštelės.
Smulkesniais informacijos reikalais prašome telefonuoti 471-1424.
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žodžiu, tarp 2-5 valandos 
popiet publikos privirto kaip ir 
geriausiais metais, o kadangi 
pavasario piknikui diena yra 
labai ilga, tad visi turėjo po 
keletą gražių valandų geriau
sio laiko!

Vėl pirmasis kreditas ir 
komplimentas priklauso mūsų 
Naujienų bičiuliams-biciulėms 
i ockfordiečiams, kurie sausa
kimšai pilnu autobusu anks
čiau už pačius čikagiečius at
važiavo! Buvo ir čikagiečių 
būrių-būriai, kurie su šeimo
mis ir draugais atvažiavo ko 
anksčiausiai, patogesnius sta
lus užimti. iBet Rockfordo 
draugams stalai buvo jau iš 
anksto rezervuoti, tad šimtą 
mylių atvažiuoti pirmųjų tar
pe priklauso prie tų gerųjų sa
vybių, kuriomis rockfordiečiai 
plačiai yra pagarsėję. Jie vi
sam piknikui pridavė toną sa
vo geromis nuotaikomis, links
mais būdais, vaišingumu, sve
tingumu, geromis šeiminin
kėms ir jų vyrais! Dėlto rock
fordiečiai per visą dieną pik
nike užėmė centrinę vadovau
jamą vietą ir per kiaurą dieną 
tose pozicijose išsilaikė. Įdo
miausia, kad rockfordiečiai ne 
tik patys yra puikiai organi
zuoti, bet moka ir kitus orga
nizuoti. Juozas Bacevičius, trys 
broliai šernai, Bubelis, Stružas, 
Alinauskaš, Kėzys ir kt. jau 
spėjo čikagiečius tiek organi
zuoti, kad į jų ruošiamą Nau
jienų Dieną liepos 4 d. į Rock-

Antosė Baltienė buvo dešinioji šei
mininkės Rožės Didžgalvienės ranka. 
Nuo ankstyvo ryto beveik iki pikniko 
pabaigos visą laiką ji dirbo virtuvėje.

Michalina Baronienė dirbo virtuvėje, 
valgykloje ir prie baro, kur tiktai dar
bininkas labiausiai buvo reikalingas. 
Baronienė yra ilgametė naujienietė, 
visą laiką besirūpinusi įvairiais Nau

jienų reikalais.

TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

fordą čikagiečiai pasižadėjo 
suorganizuoti tris autobusus, 
neskaitant tų, kurie važiuos 
savo privačiuose automobi
liuose.

Naujienų piknikas kaip kiek
vienais metais buvo gyvas, 
įvairus ir visiems įdomus bei 
mielas. Dėl daugybės pažinčių 
ir “reikalų”, atliekamų tik prie 
baro, daugumui nebebuvo lai
ko programos žiūrėti, bet gir
dėti buvo galima pro žmonių 
girią ir nieko nematant. Taigi, 
nugirsta Naujienų vyriausiojo 
redaktoriaus dr. P. Grigaičio 
kalba, santraukoje čia atpasa
kojama.

Dr. Grigaitis, kaip koks kri- 
vių-krivaitis, vėjui balto sidab
ro plunkus sklaidant, priminė 
birželio mėnesio reikšmę visos 
lietuvių 'tautos gyvenime ir 
pats savo gyvenime. Kaip šiokį 
giažiausią pavasario mėnesį 
maskoliai prieš 25 metus gau
dė, medžiojo Lietuvos žmones 
ir juos lyg laukinius žvėris, gy
vuliniuose vagonuose - narvuo
se užrakinę, į Sibirą išnaikini
mui gabeno, ir kaip prieš 591 
metus šiokią birželio dieną, 
tai yra 1906 m. birželio 6 d. 
jis suplanavo pabėgti iš rusų

mybė apsišviesti, ir šviesesnė 
ateitis jų vaikams ir vaikų vai
kams. Juk tai lygiai tas pat, 
ką mes sakėme prieš 50 metų 
“Naujenose” ir mitinguose.

“Johnsonas nesako, kad jis 
siekia socializmo. Bet nesvarbu 
žodžiai, svarbu mintis. Apie 
"socializmą", beje, dar garsiai 
rėkauja komunistai. Jų valdžia 
Rusijoje atėmė žmonėms lais
vę ir giriasi, kad tai "socializ
mas" !

“Tos dvi svajonės buvo mano 
keliarodis per 50 su viršum 
metų. Kelias, deja, pasirodė 
daug ilgesnis, negu įsivaizda
vau, kai buvau 22 metų am
žiaus. Bet kryptis yra teisinga. 
Tuo keliu stengsimės eiti ir 
toliau.”

Buvome dėkingi dr. Grigai
čiui už svarbias mintis ir Nau
jienų pikniko darbininkams už 
jų didelį pasišventimą pada
ryti visa, kad tūkstantinė mi
nia būtų ir pavaišinta ir pagir
dyta ir papenėta. Deja, kad ir 
ilga diena, bet kadangi buvo 
tokia įvairi, graži ir miela, dėl
to greičiau ir pasibaigė.

Dar dvi tokias laimingas die
nas šią vasarą turime, tai Lie
pos Ketvirtąją dieną Naujienų 
Dieną Bockfordo Lietuvių Par
ke, o rugpiūčio 22 dieną antra
sis Naujienų piknikas Bučo 
sode. Iki laimingo pasimatymo 
ten ir Čia! J. P.

kalėjimo Suvalkuose ir kaip 
po savaitės laiko, birželio 12 
d., jam pasisekė drąsus planas, 
ir jis pabėgo.

“Kaip pasprukau, kada nors 
pasakosiu smulkiau. Buvo be
veik stebuklingas pasisekimas”, 
kalbėjo Dr. Grigaitis. “Jei ne
būčiau pabėgęs, šiandien čia 
manęs nebūtų.

“Kodėl bėgau, nereikia ir aiš
kinti. Buvau rusų pasmerktas 
mirti ir sprendimas buvo tik 
laikinai suspenduotas. Kas no
ri tokio likimo susilaukti?

“Tų dramatiškų įvykių ma
no gyvenime priežastis buvo 
dvi mano svajonės: viena apie 
Lietuvos laisvę, antra apie vi
sos žmonijos laisvę. Tas svajo
nes žmonėms skelbdamas pa
tekau į kalėjimą. Kalėjime še
šis mėnesius sėdėdamas, tų 
svajonių neatmečiau, bet dar 
labiau įsigilinau į jų prasmę. 
Laikausi jų ir šiandien (Dide
lis klausytojų plojimas!). Ar 
jos tuščios, kaip daugelis anais 
metais sakydavo? Anaiptol!

“Svajonė, kad Lietuva būtų 
laisva, virto tikrove 1918 me
tais. Gaila, kad Nepriklausomą 
Lietuvą sutrempė nauji Rusi
jos despotai. Bet jų pergalė 
tėra laikina.

“O kaip su antrąja svajone, 
kad laisvos būtų viso pasaulio 
tautos, visa žmoniją? Ar tai 
utopija?

“Anaiptol! Girdėjote, ką kal
ba JAV prezidentas?

“Visi žmonės privalo būti 
materiališkai aprūpinti, vi
siems turi būti suteikta gali-

Pelninga “profesija”
Policijos detektyvai pirma

dienį išardė vieną prostituci
jos lizdą turtingoje Chicagos 
šiaurinės dalies apylinkėje, 20 
E. Scott St. Penki detektyvai, 
nuduodami konvencijos dele
gatus, atvyko šiuo adresu į la- 

! bai puošniai įrengtą 5 kamba
rių butą, kuriame buvo apgy
vendintos kriminalo sindikato 
tarnautojos trys jaunos prosti
tutės. Per kratą rasti sąrašai 
mažiausiai 500 vardų ir adresų 
stambių Chicagos biznierių ir 
šiaip žinomų asmenų. Prosti
tucijos namo prievaizda Miss 
Bett Lane, 27, iš delegatus nu- 
davusių detektyvų pareikalavo 
$400 įmokėti avansu. Patirta, 
kad Miss Lanės “tarnautojos” 
uždirbdavo per pietus nuo 
$10,000 iki $15,000. Kriminalo 
sindikatas, kurio įgaliotas pros
titucijos bizniui vesti yra Ja
mes AJJegretti, iš to biznio per 
metus turėdavo po $30,000 gry
no pelno.

Operos pranešimas
Žuvusiųjų už Lietuvos laisvę 

pagerbimas ’/su Verdi “RE
QUIEM” ir ryžto pareiškimas 
kovoti už mūsų tautos nepri
klausomybę su Markaičio “VIL
NIAUS VARPAI” įvyksta šį 
sekmadienį, birželio 13 dieną, 
3 vai. p.p. McCormick teatre, 
23rd Si. ir South Lake Shore 
Drive.

Teatro durys bus atidarytos 
2 vai. p.p. Patariama visiems 
atvykti anksčiau pasistatyti 
mašinas aikštėje ir atėjus į 
teatrą susipažinti su programa, 
perskaityti kūrinių tekstus, kad 
būtų galima geriau sekti kon
certo eigą.

Koncertas bus pradėtas punk
tualiai ir pavėlavusieji nebus 
įleidžiami į salę iki pertraukos.

Autobusas nuo Marquette 
Parko bažnyčios išvyks 2 vai. 
p.p., visi kurie įsigijo autobuso 
bilietus prašomi nesivėluoti. Po 
koncerto jie bus vėl parvežti 
į tą pačią vietą. Važiuojantieji 
miesto autobusais turi pasiekti 
22nd St. (Cermak Rd.), kurios 
autobusai atveš prie pat Mc 
Cormick durų.

Bilietai, jei dar kas nespėjo 
įsigyti, gaunami Marginiuose, 
2511 W. 69th St. Teatre visur 
girdėjimas ir matomumas yra 
geras, tad ir dabar perkantieji 
bilietus savo vietomis bus tik
rai patenkinti.

Kviečiame visus gausiai da
lyvauti. j

Lietuvių Chicagos Opera\

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

PHONE VI 2-2300 
TO DISCUSS YOUR 

BIG PAY FUTURE IN
AUTO MECHANICS 

AUTOMATIC TRANSMISSIONS 
MOTOR TUNE UP 

BODY AND FENDER REPAIR 
MACHINIST, TOOL AND DIE 

DIESEL MECHANICS 
REFRIGERATION & AIR COND. 

GAS, ARC & HELIARC WELDING 
ENGINEERING DRAWING 

BLUEPRINT READING 
HEAVY EQUIPT. OPERATORS 
CONSTR. EQUIPT. MECHANICS 
NEW TWO-YEAR AUTOMOTIVE 

AND DIESEL TECHNOLOGY

Complete training in our modern 
well equipped shops. Day and even
ing classes. Part-time job assistance 
well-equipped shops. Day and eve
ning classes. Part - time job assist
ance while you learn. Over 100,000 
successful graduates. Visit, phone 

or write for free information.
No obligation.

GREER TECHNICAL 
INSTITUTE 

FOUNDED 1902

2230 So. MICHIGAN
Chicago 60616

Victory 2-2300 
Ask for Mr. AYE

ŠTAI BARGENAS! Mūrinis 2x4 
kamb., kabin. virt., moderniška spal
vota vonia, 220 elektra, gazo šild., 
apyl. 28th ir St. Louis. Sav. išvyksta 
iš miesto, parduos kad ir su nuostoliu. 

$12,500.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

WE NEED
PAPER SLITTERS

OPERATORS AND SUPERVISORS.
Experienced on small rolls-cash reg

ister, adding machine, etc.
Write or phone collect, 
Code 313, 842-7150 days 

or 353-3047 evenings, 
Mr. GERALD SPENCER.

PAPER ROLL PRODUCTS
6850 Michigan Ave.
Detroit, Michigan

CLAYTON MARK & CO.
Now has openings for

MACHINE OPERATORS 
and

TURRET LATHE
Medium size manufacturing company. 
Good pay, insurance, pension plan, 

paid vacation.

' 143 E. MAIN ST.
LAKE ZURICH, ILL. 

438-2303

VYRAI IKI 55 METŲ AMŽIAUS 
BENDRAM DIRBTUVĖS 

DARBUI 
Patyrimas nereikalingas.

TRIPLE - A SPECIALTY CO. 
5750 W. 51st Street

REIKALINGAS VALYTOJAS 
Nuo pirmadienio iki penktadienio 

12:30 vai. iki 9:00 vai. ryto. 
Patyręs.

Teirautis 8:00 vai. ryto.
C. B. S.

630 N. McCLURG CT. 
(Tarp Erie ir Ontario)

REIKALINGI ĮRANKIŲ IR 
INSTRUMENTU GAMINTOJAI 

Patyrę prie modernišku instrumentų. 
VIRŠVALANDŽIAI — 
PASTOVUS DARBAS.

Daug kompanijos priedų. Kreiptis 
1743 N. ST. LOUIS 

ALCON METAL PRODUCTS

HELP WANTED — FEMALE 
________Reikia Darbininkių

WOMEN
PRESS OPERATORS
Plastic injection molding. Pro
fit sharing and hospitalization.
Must speak some English.

Steady work.
Call 282-7676 ,or apply in person.

L. T. KINDER
PLASTICS, INC.

4601 W. ADDISON STREET

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkiy

GENERAL FACTORY
Light assembly work.

Part or full time. — Days.
FLOOD SAFETY 
PRODUCTS CO.

3035 W. Lake St. NE 8-1820

— Birželio 20 dieną visi keliai 
veda į Willow Springs Balfo 
gegužinę. (Sk)

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
N a ma i, žemė —> Pa rdavi mu i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminam* 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAJAMŲ 300 MĖN. ir sau luxus 
6 kambariu butas, arti Marquette 
Parko. Tik $36,500.

PAŽIŪRĖKIT — 6 kamb. mūras, 
arti mūsų, tuoj galit nupirkti už 
$18,500.

DIDELIS MOMENTAS, beveik nau
jas, 572 kamb. mūras, ant kampo. 
$23,600.

TURIME RAKTĄ — beveik naujas 
5% kamb. mūras, garažas, šviesus 
kampinis butas. $18,800.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draustą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS 2 miegamųjų na
mas miestely, gazo šildymas, pilnas 
rūsys, sklypas 120x400 pėdų, arti Mi
chigan ežero, sklypas susisiekia su 3 
gatvėm, vieta tinkama moteliui ar 
daržininkui, yra vaismedžių bei vy
nuogių, mažas imokėjimas. Skambinti 

New Buffalo* tel. 612 — 469-3259.

ELK GROVE VILLAGE
3 miegamieji, 2 vonios, prijungtas 2 
auto garažas, vandens nut. vamz. nuo 
stogo, tvora, dvigubi langai, tinklai, 

parduoda savininkas. $22,500.
631 CLEARMONT DR. Tel. 437-2688

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

UNION PIER, MICH. Parduodami ar
ba nuomojami Vasarnamiai ar namai 
tinkami gyventi ir žiemą. Privati eže
ro pakrantė, mašinoms pastatyti vieta, 
puiki vieta prie Michigan ežero. Par
duos kad ir su nuostoliu tiems, kurie 
pasiruošę ją nupirkti. Be to 3 mieg. 
namas, tinkamas gyventi ir žiemą — 

parduos po 50 c. už doleri. 
JOSEPH KAHN — savininkas.

Telef. LAKESIDE (Mich.) 469-1747 
arba P. O. Box 126, 

UNION PIER, MICH.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Kino artistė Judy Holliday, vėžio kan
kinta penkeris metus, mirė New Yor
ke. Ji buvo tik 44 mėty amžiaus. Už 
filmą "Gimusi vakar" ji gavo Akade

mijos pažymėjimą.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žema — Pardavimui

i PLANUOKIT PAKEITIMĄ — tarp 
naujų namų geras 6 kamb. medinis, 
centralinis šild., tinka sumaniam žmo
gui. $12,850.

KAIP LENGVA GYVENTI, luxus 
3 mieg., mūrinis arti Marquette Par
ko, air cond., karpetai, mūro garažas, 
platus lotas. $26,600.

GREITA GALIMYBĖ, 2 butų mūr., 
5 ir 4 kamb., muro garažas, 17 metų, 
viduj kaip naujas. $27,700.

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Na my Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IK LINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. A BALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba BO 2-8778
ITinai apdrausti, darbas garantuotas 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
• ogiu naujins ir persta tau senus 1 

rūšių namo apšildymo pečius 
conditioning į naujus ir senus n« 

kua. Įrengiu vandens boilerius b 
togr nnas (gutters) Darbas atlie 

karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 
Apskaičiavimai nemokamai.

Turiu leidimus dirbti mieste ir 
užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Lil 
Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL * 0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas”

6
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